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■To X.A. έχασε 
τα κέρδη επταμήνου

■ Κατακόρυφη άνοδος 
πωλήσεων
στα σούπερ μάρκετ

■ Περισσότερα 
τα κρούσματα 
πλέον εκτός Κίνας

■ Οι αναλυτές «βλέπουν» 
αλλαγή στη νομισματική 
πολιτική > 2-3
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Στους ρυθμούς του Covid-19 μπάκαν
Καθησυχάζει η κυβέρνηση για ίο πρώτο επιβεβαιωμένο κρούσμα στη χώρα - Υπό στενή παρακολούθηση

Σ
υναγερμός έχει σημάνει από χθες το απόγευμα am 
Θεσσαλονίκη και σε ολόκληρη τη χώρα, καθώς γνω
στοποιήθηκε το πρώτο κρούσμα του κοροναϊού (Co- 
vid-19) στη συμπρωτεύουσα. Έτσι, η Ελλάδα μπήκε στον κα

τάλογο των χωρών στις οποίες έχουν διαπιστωθεί κρού
σματα. Αν και η πολιτική ηγεσία του υπουργείου Υγείας 
είναι καθησυχασηκή, εντούτοις καταγράφηκε ανησυχία σης 
αγορές, με πτώση στο Χρηματιστήριο, την άνοδο των απο
δόσεων των ομολόγων, ενώ ειδικά στη Β. Ελλάδα καταγρά- 
φηκαν ουρές στα σούπερ μάρκετ.

Η 38χρονπ επιχειρηματίας που βρέθηκε θετική στον κοροναϊό 
νοσηλεύεται στο νοσοκομείο ΑΧΕΠΑ της Θεσσαλονίκης.

Του Γιώργου Χατζηλίδη
ghatzil@naftemporiki.gr

0
 επιχειρηματικός κόσμος της 
χώρας παρακολουθεί με 
αγωνία πς εξελίξεις και η εμφά

νιση του πρώτου κρούσματος 
στη χώρα προκαλεί αρχικά προ
βληματισμό και... συγκροτημέ
νη ανησυχία. 0 υπουργός Υγεί
ας Βασίλης Κικίλιας διαβεβαίωσε 
ότι σε καμία των περιπτώσεων 
δεν υπάρχει λόγος πανικού. «Το 
αντίθετο. Η σωστή ενημέρωση, η 
οργάνωση και η συνεργασία θα 
μπορέσουν να μας κάνουν όλους 
μαζί να έχουμε καλά αποτελέ
σματα» τόνισε ο ίδιος, καλώντας 
τους πολίτες να ακοήν επιδη- 
μιολόγους και λοιμωξιολόγους.

Πάντως, η νέα πραγματικό
τητα που στοιχειοθετεί η απει
λή του κοροναϊού δημιουργεί 
νέα δεδομένα στη νομισματική 
πολιτική της Ευ ρω ζώνης και όχι 
μόνο, με τα διεθνή χρηματιστή
ρια να θεωρούνται πλέον ευά
λωτα σε μία διόρθωση στη διάρ
κεια του τρέχοντος έτους.

Το πρώτο κρούσμα
Επανερχόμενοι στα αμιγώς ελ
ληνικά, έντονη ανησυχία επι
κρατεί από χθες τη Θεσσαλονίκη, 
μετά την ανακοίνωση ότι μια 
38χρονη επιχειρηματίας που εί
χε ταξιδέψει στο Μιλάνο βρέθη
κε θετική στον Covid-19. Μάλι
στα, στο δημαρχείο Θεσσαλονί
κης επικράτησε πανικός όταν 
και έγινε γνωστό ότι η 38χρονη 
που βρέθηκε θετική στον κορο- 
ναϊό είχε παρευρεθεί στο δημο
τικό συμβούλιο της περασμένης 
Δευτέρας.

Η επιχειρηματίας, που στις 
εκλογές του Μάΐου ήταν υπο
ψήφια δημοτική σύμβουλος στον 
Δήμο Θεσσαλονίκης, είχε ταξι
δέψει στο Μιλάνο για επαγγελ
ματικούς λόγους και επέστρεψε 
στη Θεσσαλονίκη αεροπορικώς 
το βράδυ της Κυριακής. Το βρά
δυ της Δευτέρας, χωρίς προφα
νώς να έχει εμφανίσει συμπτώ
ματα, παρευρέθηκε στο δημοτι
κό συμβούλιο. Την επόμενη μέ
ρα ανέβασε πυρετό και πήγε στο 
νοσοκομείο όπου διαγνώστηκε 
με τον κοροναϊό. Σύμφωνα με 
την επίσημη ενημέρωση, η 
38χρονη είναι σε καλή κατάσταση 
και νοσηλεύεται σε ειδικά δια
μορφωμένο θάλαμο στο νοσο
κομείο ΑΧΕΠΑ, το οποίο είναι το 
νοσοκομείο αναφοράς για την 
ίωση Covid-19 στη Βόρεια Ελλά
δα. Όπως προβλέπει το πρωτό
κολλο, γίνεται ιχνηλάτηση των 
επαφών της και οι κοντινές επα
φές της τέθηκαν οικειοθελώς σε 
απομόνωση, προκαμένου να επι
τηρείται η υγεία τους. Τούτων δο- 
θέντων, το δημαρχείο της Θεσ
σαλονίκης έχει χαρακτηριστεί 
χώρος υψηλού κινδύνου και γι’ 
αυτό ακυρώθηκαν προγραμμα
τισμένες για χθες εκδηλώσεις. 
Όπως είναι αναμενόμενο, σε εξε
τάσεις θα υποβληθούν οι δημο
τικοί σύμβουλοι και όποιοι έδω
σαν το «παρών» στο δημοτικό 
συμβούλιο της Δευτέρας. Επί
σης, θα υποβληθούν σε εξετά
σεις όλοι όσοι ήρθαν σε επαφή 
μαζί της, καθώς και τα συγγενι
κά της πρόσωπα, μεταξύ των οποί

ων ο σύζυγός της με το παιδί τους, 
αλλά και η μητέρα της 38χρονης. 
Πληροφορίες αναφέρουν ότι από 
την αεροπορική εταιρεία θα κλη
θούν για εξετάσεις και όλοι όσοι 
ταξίδευαν στην ίδια πτήση με 
την 38χρονη από το Μιλάνο.

Μήνυμα Κ. Ζερβά
Παράλληλα, προληπτικά μέτρα, 
όπως η απολύμανση τωνχώρων 
του δημαρχείου, λαμβάνει ο Δή
μος Θεσσαλονίκης μετά τη γνω
στοποίηση ότι η 38χρονη που 
βρέθηκε θετική σε κοροναϊό πέ
ρασε τη Δευτέρα από το δημοτι
κό συμβούλιο. «Δεν είμαστε σε 
καμία καραντίνα. Από αύριο (σ.σ.: 
σήμερα) θα είμαστε κανονικά 
στα πόστα μας. 0 δήμος είναι σε 
διαρκή ετοιμότητα. Απαιτείται 
ψύχραιμη διαχείριση χωρίς κα
νένα πανικό» τόνισε, αργά χθες 
το βράδυ, ο δήμαρχος Θεσσα
λονίκης Κωνσταντίνος Ζέρβας.

Καθησυχάζει ο υπ. Υγείας
Καθησυχαστικός εμφανίστηκε 
ο υπουργός Υγείας Βασίλης Κι
κίλιας σε δηλώσεις του έπειτα 
από έκτακτη σύσκεψη που πραγ
ματοποιήθηκε στη Θεσσαλονί
κη, στην έδρα της περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας.

0 υπουργός διαβεβαίωσε ότι 
το πρωτόκολλο ασφαλείας τη
ρείται κανονικά, στέλνοντας μή
νυμα ότι δεν υπάρχει κανένας 
λόγος πανικού. «Η 38χρονη γυ

ναίκα νοσηλεύεται όπως θα έπρε
πε σε νοσοκομείο αναφοράς, δη
λαδή στο ΑΧΕΠΑ, ενώ ταυτόχρονα 
γίνεται η ιχνηλάτηση των αν- 
θρώπωνπου έχουνέρθει σε επα
φή μαζί της αυτές τις δύο ημέ
ρες» είπε και απηύθυνε έκκληση 
για ψυχραιμία και ηρεμία, κα
θώς και να υπάρχει σωστή ενη
μέρωση. «0 ιός αυτός προσο
μοιάζει στον ιό της γρίπης. Τα 
πιο πολλά περιστατικά θα είναι 
ασυμπτωματικά» τόνισε ο ίδιος.

Από την πλευρά του, ο περι
φερειάρχης Απόστολος Τζιτζι- 
κώστας επανέλαβε ότι η Περι- 
φέραα είναι παρούσα για να συν
δράμει το έργο του υπουργείου 
Υγείας, του Εθνικού Οργανισμού 
Δημόσιας Υγείας (ΕΟΔΥ) και φυ
σικά της Πολιτικής Προστασίας 
όπου και όταν της ζητηθεί.

Αναστολή αδειών
Τέλος, πρέπει να σημειωθεί ότι με 
απόφαση του υπουργού Υγείας 
αναστέλλονται και ανακαλούνται 
μέχρι νεωτέρας οι κανονικές άδη- 
ες του προσωπικού της Κεντρι
κής Υπηρεσίας του υπουργείου 
Υγείας, των Κεντρικών Υπηρεσιών 
των Υγειονομικών Περιφερειών, 
των νοσοκομείων του ΕΣΥ, του 
ΕΚΑΒ, του ΕΟΔΥ, του ΕΚΕΑ, της 
ΕΚΑΠΥ, του ΙΦΕΤ και των Δημο
σίων ΔομώνΠρωτοβάθμιας Φρον
τίδας Υγείας, καθώς και των Το
πικών Ομάδων Υγείας σε όλη τη 
χώρα. [SID:13404066]

Στάση 
ψυχραιμίας 
κρατάει 
ο τουρισμός
Τ Να διατηρηθεί η ψυ
χραιμία και να υπάρξει 
συντονισμός και συνερ
γασία συστήνει ο Σύν
δεσμος Ελληνικών Του
ριστικών Επιχειρήσεων 
(ΣΕΤΕ) με αφορμή το 
κρούσμα κοροναϊού στη 
χώρα μας. Συγκεκριμένα 
ο ΣΕΤΕ επισημαίνει: 
«Τους επόμενους μήνες 
η Ελλάδα αναμένεται να 
υποδεχθεί πάνω από 30 
εκατομμύ ρια επισκέπτες 
και θα απαιτηθεί από 
όλους ψυχραιμία, συν
τονισμός και συνεργα
σία Ο ΣΕΙ Ε βρίσκεται σε 
διαρκή επικοινωνία με 
τα μέλη του, τις αρμιόδιες 
αρχές και τους φορείς 
της πολιτείας, προκει- 
μένου να διασφαλιστεί 
η αξιολόγηση της κατά
στασης, η έγκυρη ενη
μέρωση και η τήρηση 
των μέτρων πρόληψης 
που χρειάζεται να εφαρ
μοστούν. Ο ελληνικός 
τουρισμός έχει τη γνώ
ση, την ωριμότητα και 
τον επαγγελματισμό να 
αντεπεξέλθει αποτελε
σματικά». Θέση για το ζή
τημα πήρε και ο πρώην 
πρόεδρος του ΣΕΤΕ και 
διευθύνων σύμβουλος 
του Ομίλου Sani/Ikos, ο 
οποίος σε tweet του ανα
φέρει: «Συμφωνώ με τον 
ΣΕΤΕ. Ψυχραιμία, συν
τονισμός & σύμμετρη με 
το πρόβλημα αντίδραση 
των ΜΜΕ, πολιτείας & 
τουριστικού κόσμου».

[SID-.13404043]

Σύμπτωμα πανικού 
στα σούπερ μάρκετ
Το σύμπτωμα της αύξησης της 
κατανάλωσης βασικών προϊόντων 
προκάλεσε τις τελευταίες μέρες η 
ανησυχία εξάπλωσης του κοροναϊού 
στη χώρα μας, ενώ η χθεσινή 
επιβεβαίωση του πρώτου κρούσματος 
στη Θεσσαλονίκη οδήγησε σε 
κστακόρυφη άνοδο πωλήσεων στα 
σούπερ μάρκετ, κυρίως στη Βόρεια 
Ελλάδα. Η έλλειψη ψυχραιμίας, ο 
φόβος και η ανασφάλεια είναι κακοί 
σύμβουλοι για τους καταναλωτές που 
σπεύδουν να προμηθεστούν είδη όπως 
αλεύρι, ζάχαρη, μακαρόνια, καθώς και 
λοιπά προϊόντα με υψηλή 
διστηρησιμότητα, τα οποία ήδη έχουν 
αρχίσει να «εξαφανίζονται» από τα 
ράφια της συμπρωτεύουσας.
Σύμφωνα με στελέχη των σούπερ 
μάρκετ, το διήμερο Δευτέρα-Τρίτη είχε 
ξεκινήσει μια έντονη κινητικότητα στην 
κστανάλωση, που μεταφράστηκε σε 
αύξηση πωλήσεων κατά περίπου 20%. 
Χθες στη Θεσσαλονίκη σημειώθηκαν 
υψηλότερα ποσοστά πωλήσεων σε 
κάποιες κατηγορίες. Να σημειωθεί ότι η 
εκτόξευση των πωλήσεων στα σούπερ 
μάρκετ δεν σηματοδοτεί ικανοποίηση 
για τις αλυσίδες καθώς όπως συνέβη 
το 2015, με το δημοψήφισμα του 
Ιουλίου και την επιβολή των capital 
controls, την έντονη κινητικότητα που 
κσταγράφηκε στα βασικά είδη 
ακολούθησε μια εξίσου δυνατή 
«βουτιά» στις πωλήσεις. Σε κάθε 
περίπτωση, οι λιανέμποροι 
εμφανίζονται καθησυχαστικοί σε ό,τι 
αφορά την επάρκεια των αγαθών, ενώ 
αντίστοιχα με ψυχραιμία 
αντιμετωπίζουν την κατάσταση και οι 
εκπρόσωποι της βιομηχανίας, 
δεδομένου ότι δεν υπάρχει 
περιορισμός στις εισαγωγές πρώτων 
υλών. Σε επίπεδο εξαγωγών και δη των 
νωπών και ευαλλοίωτων προϊόντων επί 
ευρωπαϊκού εδάφους, μέχρι στιγμής, 
διατηρείται μια ομαλότητα. Σύμφωνα 
με εξαγωγείς καταγράφονται 
μικροπροβλήματα σε επίπεδο 
μεταφοράς σε ορισμένες αγορές που 
έχουν απαγορεύσει τη διακίνηση 
φορτίων μέσω της Ιταλίας

Δ. Αλεξ. [SID:13404067]
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κράτος, πολίτες και επιχειρήσεις
η 38χρονη - Ιχνηλάιηση όσων ήρθαν σε επαφή μαζί της - Στην «αναμονή» η ελληνική αγορά

Χαλάρωση νομισματικών πολιτικών «βλέπουν» οι αναλυτές
Οι μετοχές του ταξιδιωτικού κλάδου στην Ευρώπη 
γνώρισαν τις μεγαλύτερες απώλειες από τις 19 Φεβρουάριου

-11,4%

Πηγή: Bloomberg

Πετρέλαιο και Φυσικό Αέριο

Τράπεζες

Λιανεμπόριο

Χρηματοοικονομικές Υπηρεσίες 

Τεχνολογία 

Ασφάλειες

Ταξίδια και Ψυχαγωγία

Της Έφης Τριήρη
etriiri@naftemporiki.gr

Ν
έα δεδομένα στη νομισματι
κή πολιτική της Ευ ρωζώνης 
και όχι μόνο φαίνεται να δημι

ουργεί η εξάπλωσητου κοροναϊ- 
οή με όλες τις επιπτώσεις της στην 
οικονομία, με κορυφαίες επιχει
ρήσεις να κροΰουν τον κώδωνα 
του κίνδυνου για την κερδοφο
ρία τους και με τα διεθνή χρη
ματιστήρια να θεωρούνται πλέον 
ευάλωτα σε μία διόρθωση στη 
διάρκεια του τρέχοντος έτους.

Οι αγορές χρήματος έχουναρ- 
χίσει να προεξοφλούν πλήρως 
μία μείωση των επιτοκίων από 
την Ευ ρωπαϊκή Κεντρική Τράπε- 
ζα (ΕΚΤ) τον Δεκέμβριο του τρέ
χοντος έτους, καθώς η επιδημία 
εξαπλώνεται σταδιακά σε ολό
κληρο τον κόσμο με επιπτώσεις 
που καθιστούν αναγκαία νέα μέ
τρα στήριξης. Τα διατραπεζικά 
επιτόκια Eonia στην αγορά πα- 
ραγώγων προεξοφλούν με την κί
νησή τους μία μείωση των επι
τοκίων κατά 10 μονάδες βάσης 
στη συνεδρίαση της ΕΚΤ στις 10 
Δεκεμβρίου, γεγονός που δείχνει 
100 % επιτοκιακή μείωση τη συγ
κεκριμένη χρονική συγκυ ρία. Επί
σης, η πιθανότητα για επιτοκια- 
κή μείωση τον Ιούλιο έχει αυξη
θεί τώρα στο 70% από 50%.

Οι συναλλασσόμενοι προεξο
φλούν και περισσότερες από δύο 
επιτοκιακές μειώσεις στην άλλη

πλευρά του Ατλαντικού από τη 
Φέντεραλ Ριζέρβ έως το τέλος του 
έτους, καθώς και μείωση από την 
Τράπεζα της Αγγλίας έως τον Σε
πτέμβριο.

Poll του Reuters έδειξε ότι οι 
επιπτώσεις θα γίνουν εμφανείς 
και στις υπόλοιπες μεγάλες οι
κονομίες της περιοχής Ασίας/Ει- 
ρηνικού, πέραν της Κίνας, στη 
διάρκεια του πρώτου τριμήνου, 
είτε με τη μορφή μιας μεγάλης 
επιβράδυνσης, είτε στασιμότη
τας, είτε συρρίκνωσης. Οικονο
μολόγοι προβλέπουν ότι Αυ
στραλία, Ν. Κορέα, Ταϊβάν, Σιγ
καπούρη και Ταϊλάνδη θα πα
ρουσιάσουν όλες τη χειρότερη

επίδοση πολλών ετών στη διάρ
κεια του πρώτου τριμήνου. Μό
νο η Ινδονησία αναμένεται να πα- 
ραμείνει αλώβητη.

Ο Γιόζέφ Λάπτοντης JP Morgan 
Chase θεωρεί ότι η κινεζική οι
κονομία θα καταφέρει να ανα
κάμψει εντυπωσιακά στο δεύτε
ρο τρίμηνο του έτους, παρουσιά
ζοντας μάλιστα ρυθμό ανάπτυξης 
15% σε τριμηνιαία βάση.

Εν τω μεταξύ, οι γίγαντες του 
κλάδου τροφίμων και ποτών Da
none και Diageo αποτέλεσανχθες 
τις τελευταίες επιχειρήσεις που 
προειδοποίησαν ότι ο κοροναϊός 
θα τους κοστίσει εκατομμύρια δο
λάρια, ενώ η KLM προέβη και αυ

τή στην ίδια κίνηση με τη Lufth
ansa ανακοινώνοντας περικοπές 
στον προϋπολογισμό της.

Χρηματιστήρια
Οι βασικοί χρηματιστηριακοί δεί
κτες ανέκαμψαν χθες στη Wall 
Street, ενώ κατάφεραν να σταθε
ροποιηθούν στην Ευ ρώπη μετά το 
άγριο σφυ ροκόπημα των δύο προ
ηγούμενων συνεδριάσεων, πα- 
ρότι η Ασία συνέχισε να κατα
γράφει και χθες απώλειες. Αυτός 
ωστόσο που έχει υποστεί τερά
στιες απώλειες είναι ο ευρωπαϊ
κός κλάδος ταξιδιών και τουρι
σμού, καθώς γνώρισε τη χειρό
τερη εβδομάδα του από την κρί

ση του 2008.0 επιμέρους δείκτης 
ταξιδιών και ψυχαγωγίας του 
Stoxx 600 έχει υποχωρήσει 12% 
από τις 19 Φεβρουάριου, ενώ την 
ίδια περίοδο ο γενικός δείκτης 
Stoxx 600 έχει απολέσει 8% της 
αξίας του.

Ομόλογα
Ελληνικά και ιταλικά κρατικά ομό
λογα γνωρίζουν τη μεγαλύτερη 
πτώση, καθώς ο κοροναϊός εξα
πλώνεται στην Ευρώπη, δήμι
ου ργώντας τριγμούς στην τελευ
ταία ανοδική κούρσα των ημών 
ομολόγων και επαναφέροντας στο 
προσκήνιο το ριψοκίνδυνο κα
θεστώς των μεσογειακών κρατι
κών ομολόγων.

Τα ομόλογα και των δύο χω
ρών γνώρισαν τις τελευταίες ημέ
ρες τη μεγαλύτερη εβδομαδιαία 
άνοδο σατ διάρκεια του τρέχοντος 
έτους όσον αφορά τις αποδόσεις 
τους. Η εξάπλωση του ιού σε ολό
κληρη την Ιταλία διεύ ρυνε τα spre
ad, κάνοντας τα ιταλικά και ελ
ληνικά κρατικά ομόλογα να συμ- 
περιφέρονται ως ριψοκίνδυνο 
ενεργητικό Traders που θέλησαν 
να διατηρήσουν την ανωνυμία 
τους ανέφεραν ότι ο αντίκτυπος 
στην ελληνική αγορά από την εξά
πλωση του κοροναϊού ήταν με
γαλύτερος συγκριτικά με άλλες 
αγορές της ευ ρωπεριφέρειας λαμ- 
βάνοντας υπόψη ότι πρόκειται 
για μία «ρηχή» αγορά χωρίς με
γάλη ρευστότητα. [SK>:13404049]

To Χ.Α. απώλεσε 
τα επί Ν.Δ. κέρδη
Τη χειρότερη περίοδο του 2020 
διανύει το Χρηματιστήριο Αθηνών, 
καθώς οι τρεις πρώτες 
συνεδριάσεις της τελευταίας 
εβδομάδας του Φεβρουάριου 
έχουν προκαλέσει ισχυρούς 
τριγμούς στην αγορά μετοχών. 
Μετά τη χθεσινή νέα ισχυρή πτώση 
(-2,69%) είναι αξιοσημείωτο ότι 
έχουν χαθεί 5 δισ. ευρώ από την 
κεφαλαιοποίηση της αγοράς, που 
έχει υποχωρήσει στα 56,637 δισ. 
ευρώ από 61,6 δισ. στο ξεκίνημα 
της χρονιάς.
Το εκπληκτικό είναι όμως ότι ο 
Γενικός Δείκτης μετά και τη χθεσινή 
ενδοσυνεδριακή πτώση κάτω από 
τις 800 μονάδες έχει χάσει όλα τα 
κέρδη 7μήνου της διακυβέρνησης 
της Νέας Δημοκρατίας και 
επέστρεψε στον Αύγουστο του 
2019. Υπενθυμίζουμε ότι η πτώση 
(-8,36%) της περασμένης 
Δευτέρας ήταν η 12η μεγαλύτερη 
ημερήσια πτώση στην 144χρονη 
ιστορία της αγοράς και όσο 
υπάρχουν διαθέσιμα στατιστικά 
στοιχεία (από το 1957 έως 
σήμερα), με την πλειονότητα των 
μετοχών να κλείνει με διψήφιο 
ποσοστό πτώσης. Προφανώς και ο 
ευρωπαϊκός πανικός στις αγορές 
για την εξάπλωση του κοροναϊού 
στη γειτονική Ιταλία βρήκε ευάλωτη 
και αδύναμη την ελληνική αγορά.

[SID.13404034]

Περισσότερα τα ημερήσια κρούσματα του ίου εκτός Κίνας
▼ Την Ευ ρώπη κιυπά πλέον ο 
κοροναϊός, με χον αριθμό των 
νέων κρουσμάτων σε συνολι
κά 37 χώρες να υπερβαίνει αυ
τόν που έχει ανακοινωθεί από 
το Πεκίνο, σύμφωνα με τα στοι
χεία που έδωσε στη δημοσιό
τητα ο ίδιος ο Παγκόσμιος Ορ
γανισμός Υγείας. 
Συγκεκριμένα, τα κρούσματα 
στον υπόλοιπο κόσμο έφθα- 
σαν την Τρίτη στα 427 έναντι 
411 στην Κίνα. Ο γενικός διευ
θυντής του Παγκόσμιου Ορ
γανισμού Υγείας (ΠΟΥ) Τέντρος 
Αντανόμ Γκεμπρεγέσους δή
λωσε πως η ξαφνική αύξηση 
στον αριθμό των κρουσμάτων 
του νέου κοροναϊού στην Ιταλία 
είναι «πολύ ανησυχητική», αλ
λά ο ιός μπορεί και πάλι να τε

θεί υπό έλεγχο και δεν συνιστά 
πανδημία. «Η απε ρίσκεππι χρή
ση της λέξης πανδημία δεν έχει 
ουσιαστικό όφελος, αλλά ενέχει 
σημαντικό κίνδυνο σε ό,τι αφσ 
ρά την ενίσχυση του περιττού 
και αδικαιολόγητου φόβου και 
του στίγματος, και την παρά
λυση των συστημάτων. Ίσως 
επίσης να αποτελεί ένδειξη ότι 
δεν μπορούμε πλέον να πε
ριορίσουμε τον ιό, το οποίο δεν 
είναι αληθές» δήλωσε ο κ. Γκεμ- 
πρεγέσους, μιλώντας σε δι
πλωμάτες στη Γενεύη.
Ο ΠΟΥ ανακοίνωσε χθες όπ για 
πρώτη φορά ο καθημερινός 
αριθμός των νέων μολύνσεων 
από τον νέο κοροναϊό στον κό
σμο υπερέβη εκείνον που κα- 
ταγράφηκε στην Κίνα, απ’ όπου

ξεκίνησε τον Δεκέμβριο η επι
δημία, αναφέροντας 411 νέα 
κρούσματα την Τρίτη στην Κί
να, έναντι 427 κρουσμάτων αλ
λού στον κόσμο.
Ο νέος κοροναϊός έχει εμφανι- 
σθεί σε νέες ευρωπαϊκές χώ
ρες, την Αυστρία, την Ελβετία, 
την Κροατία, τη Γερμανία και 
πτν Ελλάδα, καθώς και στην Αλ
γερία. Η Γαλλία ανακοίνωσε 
χθες τον πρώτο θάνατο Γάλλου 
και ένα ύποπτο κρούσμα εν
τοπίσθηκε για πρώτη φορά στη 
Λατινική Αμεριιαί, στη Βραζι
λία.
Ο Covid-19 αφορά πλέον, εκτός 
από την Κίνα, καμιά σαραντα
ριά άλλες χώρες στις οποίες 
έχει στοιχίσει τη ζωή σε περί
που 50 ανθρώπους, ενώ υπάρ

χουν σ’ αυτές σχεδόν 2.800 
κρούσματα. Όμως η επιδημία 
φαίνεται πως έχει φθάσει στην 
κορύφωσή της στην Κίνα: οι 
αρχές ανακοίνωσαν 52 νέους 
θανάτους μέσα σε 24 ώρες, έναν
τι 71 την προηγουμένη -ο μι
κρότερος αριθμός εδώ και πε
ρισσότερο από τρεις εβδομά
δες.
Στην Αυστρία δύο πρώτα κρού
σματα εντοπίσθηκαν την Τρί
τη, σε ξενοδοχείο του Τν- 
σμπρουκ, στην καρδιά των Αλ
πεων. Πρόκειται για ένα ζευ
γάρι Ιταλών που είχε φθάσει 
από τα περίχωρα του Μιλάνου, 
την περιοχή που έχει πληγεί 
περισσότερο στην Ιταλία. 
Στην Κροατία, ο υπου ργός Υγεί
ας της χώρας Βίλι Μπέρος ανα

κοίνωσε το δεύτερο επιβεβαι
ωμένο κρούσμα κοροναϊού στη 
χώρα, ενώ δύο νέα κρούσματα 
ανακοινώθηκαν στη Γερμανία 
και μάλιστα σε διαφορετικά 
κρατίδια.
Στην Αφρική, ένας Ιταλός, που 
έφθασε στις 17 Φεβρουάριου 
στην Αλγερία, έγινε το δεύτε
ρο κρούσμα στην ήπειρο, έπει
τα από ένα πρώτο στην Αίγυ
πτο.
Η Ιταλία, η ευρωπαϊκή χώρα 
που έχει πληγεί περισσότερο 
με πάνω από 370 κρούσματα 
και 12 θανάτους, εμφανίζεται 
σαν μια πλατφόρμα διάδοσης 
του ιού, γεγονός που οδήγησε 
πρωτεύουσες να συμβουλεύ
σουν τους πολίτες τους να μη 
μεταβαίνουν εκεί και να πλαι

σιώσουν την επιστροφή των 
προσώπων που έχουν διαμεί- 
νει εκεί, αν και οι γείτονες της 
Ιταλίας δεσμεύθηκαν να κρα
τήσουν τα σύνορά τους ανοι
κτά.
Στη Γαλλία, ένας Γάλλος, ο οποί
ος δεν είχε ταξιδέψει σε πε
ριοχή που να είναι γνωστό ότι 
έχει πληγεί από τον κοροναϊό, 
έγινε χθες ο δεύτερος νεκρός 
από τη νόσο στη χώρα.
Στην Ιαπωνία ο πρωθυπουρ
γός Σίνζο Άμπε ζήτησε να μα
ταιωθούν ή να αναβληθούν για 
δύο εβδομάδες αθλητικές και 
πολιτιστικές εκδηλώσεις, εν- 
τείνοντας ας ανησυχίες για το 
αν θα ακυρωθούν οι Ολυμπια
κοί Αγώνες του Τόκιο.

[SID:13404012]
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1  Αυξάνονται τα κρούσματα και οι θάνατοι
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 4 Ημερομηνία

έκδοσης:
27-02-2020

Επιφάνεια: 413.07 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Αυξάνονται τα κρούσματα και οι θάνατοι
Επιδεινώνεται η κατάσταση στην Ιταλία - Και δεύτερος νεκρός στη Γαλλία - Σε καραντίνα αεροπορική βάση στην Κολωνία

Τίποτε δεν προμηνύει έλεγχο της 
επιδημίας COVID-19 στο προσεχές 
μέλλον, καθώς εξακολούθησαν και 
χθες η αύξηση των κρουσμάτων και 
οι θάνατοι εξαιτίας του. Συνολικά τα 
κρούσματα ανήλθανχθες σε 81.800 
και οι θάνατοι σε 2.770, εκ των οποί
ων μόνο οι 55 εκτός Κίνας. Για πρώ
τη φορά, ωστόσο, τα νέα κρούσματα 
εκτός Κίνας υπερβαίνουν αυτά που 
διαγιγνώσκονται στο εσωτερικό της 
αχανούς χώρας, δήλωσε ο επικεφα
λής του Παγκόσμιου Οργανισμού 
Υγείας δρ Τέντρο Γκεμπεγέζους, 
ενώ ο Αμερικανός πρόεδρος Ντό- 
ναλντ Τραμπ, ο οποίος επρόκεπο 
να παραχωρήσει αργά το βράδυ συ
νέντευξη Τύπου για τον κορωνόΐό, 
κατήγγειλε, μέσω Twitter, τα ΜΜΕ 
«που κάνουν ό,τι μπορούν για να 
διασπείρουν τον φόβο, να δείξουν 
εφιαλτική την κατάσταση και να

πανικοβάλουν τις αγορές».
Στη Γηραιό Ηπειρο, πολλαπλα- 

σιάζονται τα κρούσματα, με την 
Ελλάδα να ανακοινώνει το πρώτο 
επιβεβαιωμένο κρούσμα στη Θεσ
σαλονίκη, όπως αργότερα έπραξε 
και η Βόρεια Μακεδονία. Πρόκει
ται για μια γυναίκα που πρόσφατα 
επέστρεψε από την Ιταλία.

Στην Αυστρία, που χθες ανακοί
νωσε τα πρώτα κρούσματα της νό
σου, μέλος του προσωπικού των 
γραφείων του ΟΗΕ στη Βιέννη δια
κομίστηκε στο νοσοκομείο με ύπο
πτα συμπτώματα, ενώ ζητήθηκε 
από τέσσερα άτομα που ήλθαν σε 
επαφή μαζί του να αυτοπε ριορι- 
στούν. Στη Γερμανία μια μεγάλη 
αεροπορική βάση στην Κολωνία 
τέθηκε σε καραντίνα όταν κάποιος 
εργαζόμενος ήλθε σε επαφή με ένα 
ύποπτο κρούσμα κορωνόίού που νο

σηλεύεται σε κρίσιμη κατάσταση. 
Ο Γερμανός υπουργός Υγείας Γενς 
Σπαν τόνισε ότι η χώρα βρίσκεται 
απλώς στην «αρχή της επιδημίας» 
και ότι «πλέον δεν είναι δυνατό να 
βρεθεί η προέλευση των ομάδων 
κρουσμάτων».

Στην Ιταλία, η κατάσταση επι
δεινώνεται καθώς τα κρούσματα

Εντός των επόμενων 
εβδομάδων αναμένεται 
να ξεκινήσουν 
στις ΗΠΑ οι κλινικές 
δοκιμές ενός εμβολίου 
κατά του ιού, ενώ Κινέζοι 
υποστηρίζουν ότι 
παρασκεύασαν ήδη ένα.

ανήλθαν σε 378 σε δέκα επαρχίες 
της χώρας και οι θάνατοι σε δώδεκα. 
Οι υγειονομικές αρχές της γείτονας 
ανακοίνωσαν ότι τουλάχιστον οκτώ 
παιδιά έχουν προσβληθεί από τον 
παθογόνο παράγοντα.

Η Γαλλία κατέγραψε τον δεύτερο 
θάνατο εξαιτίας της νόσου. Πρόκει
ται για έναν ΘΟχρονο Γάλλο, από τη 
βόρεια περιοχή του Ο-ντε -Φρανς, ο 
οποίος δεν είχε ταξιδέψει καθόλου 
σε περιοχές όπου καταγράφονται 
κρούσματα COVID-2019. Οι Αρχές 
καταβάλλουν προσπάθειες να διαπι
στώσουν πώς προσβλήθηκε. Εκτός 
Ευρώπης, ένα κρούσμα ανακοίνω
σε η Βραζιλία, το πρώτο στη Νότια 
Αμερική. Πρόκειται για έναν άνδρα 
που είχε πρόσφατα ταξιδέψει στην 
Ιταλία. Οι Αρχές, ωστόσο, ανακοί
νωσαν ότι παρακολουθούν είκοσι 
ύποπτα κρούσματα.

Σε μια άλλη εξέλιξη, ο επικεφα
λής της αποστολής ειδικών του Πα
γκόσμιου Οργανισμού Υγείας στην 
Κίνα, Μπρους Αΐλγουορντ, σε συνέ
ντευξη Τύπου που πραγματοποιήθη
κε στην έδρα του οργανισμού στη 
Γενεύη, επαίνεσε τα δρακόντεια 
μέτρα που επέβαλε το Πεκίνο προ- 
κειμένου να αναχαιτίσει τη μετάδο
ση του COVID-19 προειδοποιώντας 
ταυτόχρονα ότι τα υπόλοιπα κράτη, 
όπου ήδη ανιχνεύονται κρούσματα, 
«απλώς δεν είναι έτοιμα» να ελέγ
ξουν το λοιμώδες νόσημα. «Πρέπει 
να είναι κανείς προετοιμασμένος 
για να αντιμετωπίσει την επιδη
μία σε μεγαλύτερη κλίμακα και να 
το πράξει τάχιστα», επισήμανε ο 
δρ Αΐλγουορντ, προσθέτοντας ότι 
«κάθε χώρα ανά την υφήλιο οφείλει 
να διδαχθεί από την επιτυχή εμπει
ρία της Κίνας στον περιορισμό της

επιδημίας και την περίθαλψη όσων 
ασθενούν. Εκατοντάδες χιλιάδες 
άνθρωποι δεν προσβλήθηκαν από 
τον COVID-19 εξαιτίας της επιθετι
κής αντιμετώπισης από τις κινεζικές 
αρχές», δήλωσε.

Τέλος, οι κλινικές δοκιμές ενός 
ανθρώπινου εμβολίου κατά του 
COVID-19 αναμένεται να ξεκινή
σουν στις ΗΠΑ μέσα στις επόμενες 
έξι εβδομάδες, ενώ Κινέζοι επιστή
μονες υποστηρίζουν ότι παρασκευ- 
άσαν ένα εμβόλιο, που λαμβάνεται 
από το στόμα. Καθηγητής του Πανε
πιστημίου της Τιαντζίν ισχυρίζεται 
ότι έχει ήδη λάβει 4 δόσεις χωρίς να 
παρουσιάσει παρενέργειες. Οι ειδι
κοί, ωστόσο, επιμένουν ότι πρέπει 
να πραγματοποιηθούν κλινικές με
λέτες για να αξιολογηθούν η ασφά
λεια και η αποτελεσματικότητά του 
προτού κυκλοφορήσει στην αγορά.
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1  Οδηγίες προφύλαξης από τον νέο κορωνοιό
Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 47 Ημερομηνία

έκδοσης:
27-02-2020

Επιφάνεια: 737.42 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 13695

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Η στενή επαφή με 
μια επιβεβαιωμένη ή 
πιθανή περίπτωση 
κρούσματοβ καθώε 
και το ταξίδι σε 
περιοχή με 
συνεχιζόμενη 
μετάδοση (onus 
συμβαίνει στην 
Ιταλία) στο επίκεντρο

Δεκάλογος συμβουλών

Οδηγίες προφύλαξης
·· /

απο τον νεο κορωνοιο
Η σημασία να παραμείνει κανείς σπίτι του και να ενημερώσει τον ΕΟΔΥ 
ή το γιατρό του εάν παρουσιάζει ύποπτα συμπτώματα ■ Τι συστήνουν οι 
επιστήμονες του ECDC, του ΠΟΥ και του Εθνικού Οργανισμού Δημόσιας Υγείας

Ν
έα προειδοποίηση απηυ- 
θυνε χτες το Ευρωπαϊ
κό Κέντρο Ελέγχου και 
Πρόληψης Νοσημάτων (ECDC), 

σημειώνοντας ότι «είναι πιθανό 
να καταγραφούν στην Ευρώπη 
παρόμοιες εξελίξεις, όπως στην 
Ιταλία, που θα ποικίλλουν από 
χώρα σε χώρα». Στο πλαίσιο αυ
τό, το Κέντρο ανανέωσε τα κρι
τήρια για τον ορισμό ύποπτου 
κρούσματος, λαμβάνοντας υπό
ψη τα τελευταία δεδομένα.
Πιο συγκεκριμένα, αυτά περιλαμ
βάνουν την εκδήλωση αναπνευ
στικής λοίμωξης (ήπια ή σοβα
ρή), που συνοδεύονται από τις 
εξής δύο προϋποθέσεις:
■ στενή επαφή με μια επιβεβαιω
μένη ή πιθανή περίπτωση κρού
σματος.
■ ταξίδι σε περιοχή με συνεχι
ζόμενη μετάδοση στην κοινό
τητα (όπως δηλαδή, συμβαίνει 
στην Ιταλία).

Παράλληλα, οι επιστήμονες 
του ECDC, του Παγκόσμιου Ορ
γανισμού Υγείας (ΠΟΥ) αλλά και 
του Εθνικού Οργανισμού Δη
μόσιας Υγείας (ΕΟΔΥ), καθώς 
εμπλουτίζουν τις γνώσεις τους 
γύρω από το προφίλ του νέου 
κορωνοϊου, ανανεώνουν και τις 
οδηγίες προφύλαξης, όπως ανα- 
φέρονται παρακάτω.

ΙΣτο σπίτι πρέπει να παραμένουν 
οι ασθενείς που παρουσιάζουν 
ύποπτα συμπτώματα και έχουν τα

ξιδιωτικό ιστορικό σε πληττόμενη 
περιοχή και όχι να σπεύδουν στο 
νοσοκομείο, ελαχιστοποιώντας έτσι 
την εξάπλωση του νέου κορωνοϊου. 
Το αμέσως επόμενο βήμα είναι να 
επικοινωνήσουν με τον γιατρό τους 
ή με τον Εθνικό Οργανισμό Δημόσι
ας Υγείας (210 - 5212054), ώστε να 
λάβουν σχετικές οδηγίες και να τον 
κατευθύνουν στο σύστημα Υγείας.

Η παραπάνω σύσταση των ει
δικών του Οργανισμού είναι κρί
σιμης σημασίας, σε μία ύστατη 
προσπάθεια να αναχαιτιστεί δυ
νητική διασπορά του SARS - CoV- 
2, όπως συνέβη στην Ιταλία.

2 Ειδικότερα και σύμφωνα με 
τις οδηγίες του Εθνικού Ορ

γανισμού Δημόσιας Υγείας (ΕΟ- 
ΔΥ), τα ύποπτα συμπτώματα ηου 
πρέπει να υποψιάσουν εκείνους 
που έχουν επιστρέφει από ταξίδι 
σε χώρα με επιβεβαιωμένα περι
στατικά - όπως είναι για παρά
δειγμα η Ιταλία και η Κίνα, που

μάλιστα κρίνονται χώρες «υψη
λού κινδύνου» - είναι ο πυρετός, 
ο βήχας και η δυσκολία στην ανα
πνοή που συχνά συνοδεύονται 
από πόνους στους μυς αλλά και 
έντονο αίσθημα κόπωσης.

Επιπρόσθετα, οι ταξιδιώ
τες που έχουν ταξιδέψει σε 

πληγείσες περιοχές, οφείλουν να 
■παρατηρούν την υγεία τους για 
τουλάχιστον 14 ημέρες.

4 Εάν οι ταξιδιώτες παρουσι
άσουν ύποπτα συμπτώμα
τα κατά τη διάρκεια του ταξι

διού τους με πλοίο ή αεροπλά
νο, ενημερώνουν άμεσα το πλή
ρωμα ώστε να αναζητηθεί ιατρι
κή βοήθεια, ακολουθώντας έτσι

πιστά το πρωτόκολλο που έχει 
συσταθεί από την επιστημονι
κή κοινότητα για αυτές τις πε
ριπτώσεις.

Σημειώνεται ότι σύμφωνα 
με τις εκτιμήσεις, ο κίνδυ

νος για τον ταξιδιώτη θεωρεί
ται μέτριος, εντούτοις συνιστά- 
ται να αποφεύγονται τα ταξί
δια προς περιοχές με τεκμηρι
ωμένη συνεχιζόμενη μετάδοση 
COVID-19, αν δεν είναι απολύ
τως απαραίτητο. Και αυτό διότι 
έως και σήμερα δεν υπάρχει εμ
βόλιο, άρα αποτελεσματικό μέ
τρο προστασίας.

6θι εηιστήμονεβ του ΕΟΔΥ 
συνιστούν σε όσους ταξι

δεύουν προς περιοχές με τεκ
μηριωμένη συνεχιζόμενη μετά- 
8oonCOVID-19 να τηρούν πιστά 
τους εξής κανόνες:

Να πλένετε συχνά τα χέρια σας 
με νερό και σαπούνι.

Να αποφεύγετε την επαφή με 
τα ζώα (ζωντανά ή νεκρά), τις 
αγορές ζώων και τα προϊόντα 
ζωικής προέλευσης (όπως μη 
μαγειρεμένο κρέας).

Να αποφεύγετε την επαφή με 
ασθενείς.

Να καλύπτετε το στόμα και τη 
μύτη σας με ένα χαρτομάντιλο ή 
με το μανίκι (όχι με το χέρι) όταν 
βήχετε ή φτερνίζεστε.

Να αποφύγετε την επαφή με 
άλλα άτομα ενώ έχετε συμπτώ

ματα (πυρετό ή άλλα συμπτώμα
τα από το αναπνευστικό όπως 
δυσκολία στην αναπνοή, βήχα).

7 Οι ηλικιωμένοι και οι ασθε
νείς με υποκείμενες παθή

σεις (π.χ. υπέρταση, καρδιαγγει- 
ακά νοσήματα, διαβήτη, ηπατι- 
κές διαταραχές και αναπνευστι
κές παθήσεις) φαίνεται σύμφωνα 
με χα δεδομένα που έχουν συλ- 
λέξει οι ειδικοί ότι διατρέχουν 
μεγαλύτερο κίνδυνο να αναπτύ
ξουν σοβαρά συμπτώματα. Συ
νεπώς, κρίνεταχ απαραίτητη η 
προφύλαξή τους.

8θι Βασικοί τρόποι προφύλα
ξης από λοιμώξεις του ανα
πνευστικού είναι οι εξής:

■ Αποφυγή στενής επαφής με 
άτομα που πάσχουν από οξείες 
αναπνευστικές λοιμώξεις.
* Συχνό πλύσιμο των χεριών, 
ειδικά μετά από άμεση επαφή 
με τους ασθενείς ή το περιβάλ
λον τους.
■ Αποφυγή επαφής χωρίς προ
στασία με αγρόκτημα ή άγρια 
ζώα.
■ Τα άτομα με συμπτώματα οξεί
ας αναπνευστικής λοίμωξης πρέ
πει να βήχουν σε χαρτομάντιλο ή 
στο μανίκι τους και να πλένουν 
τακτικά τα χέρια.

9 Η πρώτη συμβουλή που 
αφορά την ατομική υγιει
νή όπως άλλωστε και στην πε

ρίπτωση έξαρσης της εποχικής 
γρίπης είναι το τακτικό πλύσι
μο των χεριών με σαπούνι και 
άφθονο νερό. Στην περίπτωση 
που δεν υπάρχει η δυνατότητα 
άμεσης πρόσβασης σε βρύση, 
τότε η αμέσως επόμενη εναλ
λακτική είναι η χρήση απολυ
μαντικού με βάση το αλκοόλ 
(τουλάχιστον 60%). Είναι σημα
ντικό οι πολίτες να θυμούνται 
ότι οι πύλες εισόδου των ιών 
στον οργανισμό είναι το στό
μα, η μύτη και τα μάτια και γι’ 
αυτό δεν πρέπει να τα αγγίζου
με με άπλυτα χέρια.

Ο πανικόβ είναι κακός 
σύμβουλος. Η ενημέρω

ση των πολιτών πρέπει να γίνε
ται από τους ειδικούς και όχι από 
αμφισβητούμενες πηγές ενημέ
ρωσης. Υπενθυμίζεται ότι το 85% 
όσων νοσούν από το νέο κορω- 
νοϊό εμφανίζουν ύποπτα συ
μπτώματα.
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1  Το πάθημα της μυοκαρδίτιδας ας γίνει μάθημα
Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 49 Ημερομηνία

έκδοσης:
27-02-2020

Επιφάνεια: 265.5 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 13695

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Το πάθημα 
ms μυοκαρδίτιδας 
as γίνει μάθημα

Σ
τις αρχές της δεκαετίας του 2000 η τότε 
κυβέρνηση έκλεισε τα σχολεία προκειμένου να 
σταματήσει την «επιδημία μυοκαρδίτιδας». Τότε, 
όπως και τώρα, δεκάδες γιατροί όλων των ειδικοτήτων 

από όλα τα μέσα ενημέρωσης, σχετικοί και άσχετοι με 
το θέμα χης μυοκαρδίτιδας, ενημέρωναν το κοινό για 
τους κινδύνους που προέρχονται από την εξάπλωση 
της μυοκαρδίτιδας στη χώρα. Το αποτέλεσμα της ενη
μέρωσης υπήρξε ο πανικός γιατί ούτε επιδημία μυο
καρδίτιδας υπήρξε ποτέ στον πλανήτη, ούτε η μυοκαρ
δίτιδα σταματά με προληπτικά μέτρα. Και τούτο γιατί η

μυοκαρδίτιδα δεν 
έχει μεταδοτικότη
τα. 6 ιός που την 
προκαλεί χρειάζε
ται κατάλληλο γο- 
νιδιακό έλλειμμα 
για να προσβάλει 
το μυοκάρδιο. Δεν 
προσβάλλει δηλα
δή την καρδιά του 
ανθρώπου επειδή 
ο ιός κυκλοφορεί 
στο αίμα του, αλ
λά χρειάζεται να 
υπάρχουν οι κα
τάλληλες συνθήκες 

γονιδιακου ελλείμματος για να προσβάλει την καρδιά.
Τότε η χώρα διεθνώς γελοιοποιήθηκε καθώς τα 

διεθνή μέσα ενημέρωσης μετέδιδαν ότι στην Ελλά
δα εμφανίστηκε επιδημία μυοκαρδίτιδας με ειρωνι
κά σχόλια. Το ίδιο δεν θα πρέπει να συμβεί και σήμε
ρα. Με τα μέχρι τώρα δεδομένα ο κορωνοϊός εμφανί
ζει θνητότητα που κυμαίνεται από 1%-2% και αφορά 
κυρίως άτομα που ανήκουν στις ομάδες υψηλού κιν
δύνου. Στη χειρότερη περίπτωση για τη χώρα θα εί
ναι μια επιδημία γρίπης με ανάλογη θνητότητα. Πε
ρισσότερο η επιδημία αυτή θα βλάψει την οικονομία 
της χώρας με τον τουρισμό παρά θα προκαλέσει αν
θρώπινες απώλειες.

Ε
πί της ουσίας αναμφισβήτητο γεγονός είναι ότι 
ο Παγκόσμιος Οργανισμός Υγείας για κάθε νέο 
εμφανιζόμενο οπουδήποτε ιό για τον οποίον 
δεν υπάρχει εμβόλιο κηρύσσει παγκόσμιο συναγερ

μό γιατί φοβάται ότι ο ιός αυτός μέσα στο αχανές ερ
γαστήριο της φύσης μπορεί να αποκτήσει μεγαλύτε
ρο λοχμογόνο, δηλαδή θανατηφόρο δύναμη που να 
αποτελέσει απειλή για το σύνολο της ανθρωπότητας. 
Ο Παγκόσμιος Οργανισμός Υγείας δεν ανησυχεί τό
σο για την εξάπλωση του ιού σε χώρες οργανωμένες 
που διαθέτουν αξιόπιστα συστήματα υγείας, ανησυ
χεί για την εξάπλωση του ιού σε μεγάλες χώρες της 
Αφρικής και της Ασίας που δεν διαθέτουν οργανωμέ
να συστήματα υγείας και που σε αυτές μπορεί να συ- 
ντελεστεί η μετάλλαξη του ιού σε έναν ιό πλέον θα
νατηφόρο. Κατά συνέπεια, η ψυχραιμία είναι ο καλύ
τερος σύμβουλος σε αυτές τις περιπτώσεις σε συνδυ
ασμό με τη σωστή ενημέρωση που δίνεται από έναν 
αξιόπιστο φορέα όπως είναι ο Εθνικός Οργανισμός 
Δημόσιας Υγείας.

Ζητήματα
καρδιάς
ΤΟΥ ΚΑΘΗΓΗΤΗ 

ΔΗΜΗΤΡΗ θ. 
ΚΡΕΜΑΣΤΙΝΟΥ

Ο Δημήτρηβ θ. Κρεμαστινόε είναι ομότιμοβ καθηγητήε Καρδιολογίαβ του 
Πανεπιστημίου Αθηνών και εκλεγμένο μέλοετηε ΕυρωπαϊκήΘ Ακαδημίαε 
Επιστημών και Τεχνών
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1  Πώς θα απογειωθεί το Εθνικό Σύστημα Υγείας
Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 50 Ημερομηνία

έκδοσης:
27-02-2020

Επιφάνεια: 497.76 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 13695

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Πώς θα απογειωθεί το Εθνικό Σύστημα Υγείας

Τ
ο ελληνικό σύστημα υγείας ταξινομεί
ται μεταξύ των χειρότερων στην ΕΕ και 
τον ΟΟΣΑ, είτε βάσει της αξιολόγησης 
των πολιτών (Euro Barometer, 2016) είτε βάσει 

των τυποποιημένων δεικτών για τις υπηρεσίες 
υγείας (Euro Health Consumer Index, 2017).

Στο Πανεπιστήμιο Πειραιώς έχουμε εκπο
νήσει μια συνολιχή μελέτη για την αναδόμηση 
του συστήματος υγείας και την αναδιοργάνω
ση της λειτουργίας του. Οι βασικές προτάσεις 
είναι οι εξής:

Επικέντρωση του υπουργείου Υγείας στις 
επιτελικές του αρμοδιότητες και απεμπλοκή 
από την καθημερινή διοίκηση και λειτουργία 
των νοσοκομείων.

Δημιουργία νέου ΕΣΥ ως Νομικού Προσώ
που Δημοσίου Δικαίου και υπαγωγή σ’ αυτό 
των κρατικών νοσοκομείων και των μονάδων 
πρωτοβάθμιας φροντίδας υγείας, με τη μορφή 
ΝΠΙΔ μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα.

Συγκέντρωση των δημόσιων πόρων υγείας 
(κρατική χρηματοδότηση και ασφαλιστικές 
εισφορές) στον ΕΟΠΥΥ και αξιοποίηση των 
μοναδικών χαρακτηριστικών του για τον επη- 
ρεασμό της δράσης όλων των δημόσιων και 
ιδιωτικών προμηθευτών υπηρεσιών υγείας.

Οι προτεινόμενες αλλαγές δεν θα χρειαστούν 
πρόσθετη κρατιχή χρηματοδότηση. Αντίθετα, 
η επιτυχής εφαρμογή τους θα αυξήσει την πα
ραγωγική δυναμικότητα του ΕΣΥ από το 60% 
σήμερα στο 90% μετά τις αλλαγές. Ετππλέον, 
η αναμενόμενη βελτίωση της λειτουργίας των 
δημόσιων νοσοκομείων θα προκαλέσει σημα
ντική αύξηση των εισροών από την ιδιωτική 
ασφαλιστική αγορά.

Οσον αφορά στο δεύτερο μεγαλύτερο πρόβλη
μα του τομέα υγείας της χώρας, την επιβάρυνση 
των νοικοκυριών με ιδιωτικές δαπάνες υγείας 
που ανέρχονται στο 40% των συνολικών δαπα

νών υγείας, έχουμε προτείνει τη συγκρότηση 
ενός καινοτόμου σχήματος Σύμπραξης Δημόσι
ου - Ιδιωτικού Τομέα (ΣΔΙΤ) μεταξύ του ΕΟΠΥΥ 
και του ιδιωτικού τομέα. Ο ιδιωτικός τομέας 
στην περίπτωση αυτή είναι τα Επαγγελματικά 
Ταμεία Ασφάλισης Υγείας καθώς και οι ασφαλι
στικές εταιρείες. Η σύμπραξη αυτήπροτείνεται 
να δομηθεί με βάση την αντίστοιχη ΣΔΙΤ που 
εφαρμόζεται στο γαλλικό 
σύστημα υγείας.

Μέσω των κατάλληλων 
ΣΔΙΤ το Δημόσιο, χωρίς 
να επενδύσει ένα ευρώ, 
μπορεί να «εκμεταλλευτεί» 
τον ιδιωτικό τομέα και να 
αποκτήσει πρόσβαση στην 
τελευταία εξέλιξη της τε
χνολογίας, με θεαματική 
βελτίωση των παρεχόμε
νων υπηρεσιών προς τους 
πολίτες, και με πλήρη χρη
ματοδότηση από τον ιδιω
τικό τομέα. Κάθε ΣΔΙΤ έχει 
ης δικές της ιδιαιτερότητες 
και, επομένως, χρειάζεται προσεκτική στάθμιση 
όλων των σχετικών παραμέτρων.

Στον τομέα της υγείας, το αντικείμενο της 
ΣΔΙΤ μεταξύ του ΕΟΠΥΥ και του ιδιωτικού τομέα 
αφορά στην από κοινού εκπόνηση και τιμολό
γηση ασφαλιστικών πακέτων υπηρεσιών υγείας 
που θα καλύπτουν τις ιδιωτικές δαπάνες υγείας 
των πολιτών, οι οποίες ανέρχονται σήμερα στα 
5,5 δισεκατομμύρια ευρώ ετησίως. Καλύπτουν 
ης πόσης φύσεως δαπάνες που δεν καλύπτει ο 
ΕΟΠΥΥ και, επομένως, πληρώνονται από τους 
πολίτες για νοσοκομειακή περίθαλψη, για δια
γνωστικές εξετάσεις, για ίδια συμμετοχή στα 
φάρμακα και ιατρικά υλικά, για «φακελάκια», 
κ,λπ.

Η ασφαλιστική κάλυψη των ιδιωτικών δαπα
νών υγείας των πολιτών θα είναι προαιρετική 
και συμπληρωματική προς την υποχρεωτική 
ασφάλιση υγείας που προσφέρει ο ΕΟΠΥΥ. Για 
τη μεγαλύτερη δυνατή κάλυψη του πληθυσμού 
πρέπει να χρησιμοποιηθούν τα Ταμεία Επαγ
γελματικής Ασφάλισης Υγείας καθώς και τα 
δίκτυα πωλήσεων των ασφαλιστικών εταιρειών 

(στη Γαλλία ασφαλίζεται 
προαιρετικά το 93% του 
πληθυσμού, με κρατική επι
δότηση του ασφαλίστρου 
για φτωχούς, ανέργους, 
χρονίως πάσχοντες).

Τα ετήσια ασφάλιστρα 
των εναλλακτικών πακέτων 
καλύψεων θα κυμαίνονται 
μεταξύ των 100 και 400 ευ
ρώ. Εκημάται ότι εάν ασφα
λιστεί το 40% έως 50% του 
πληθυσμού, τα συνολικά 
έσοδα θα προσεγγίσουν το 
1,5 δισεκατομμύριο ευρώ 
και αυτά θα κατευθυνθούν 

κυρίως στις δημόσιες δομές υγείας. Ο τελικός 
στόχος της προτεινόμενης ΣΔΙΤ είναι να μειωθεί 
η επιβάρυνση των νοικοκυριών για ιδιωτικές 
δαπάνες υγείας από το σημερινό 40% στο 15%. 
Η επίτευξη του στόχου αυτού είναι απόλυτα 
εφικτή εάν τηρηθούν οι προδιαγραφές των 
σχετικών μελετών και ετηδιωχθεί ένα μίνιμουμ 
πολιτικής συναίνεσης.

Συμπερασματικά, με την εφαρμογή του συνό
λου των προτεινόμενων παρεμβάσεων ο ΕΟΠΥΥ, 
σε συνεργασία με το ΕΣΥ ΝΠΔΔ, θα επηρεάσουν 
καθοριστικά τη λειτουργία των νοσοκομείων του 
ΕΣΥ, με συνέπεια τη δραστική αναβάθμιση των 
παρεχόμενων υπηρεσιών προς τους πολίτες. 
Αυτό δεν ήταν δυνατόν να γίνει στα 40 χρόνια

της Μεταπολίτευσης, διότι ουσιαστικά το ΕΣΥ 
εξυπηρετούσε τις πολιτικές επιδιώξεις των 
κομμάτων και των ομάδων συμφερόντων και 
όχι τα συμφέροντα των ασθενών.

Ε
άν το Εθνικό Σύστημα Υγείας αποπολι- 
τικοποιηθεί, μέσω των παρεμβάσεων 
που προτείνονται εδώ, τότε σύντομα 
θα ξεπεράσει το επίπεδο υπηρεσιών των ιδι

ωτικών νοσοκομείων, όπως συμβαίνει με τα 
δημόσια νοσοκομεία σε όλη την Ευρώπη. Το 
γεγονός αυτό θα προκαλέσει την προσέλκυση 
σημαντικών εισροών από την ιδιωτική ασφαλι
στική αγορά, η οποία σύντομα θα προσεγγίσει 
το 1 δισ. ευρώ σε ασφάλιστρα υγείας. Τα ποσά 
αυτά θα πολλαπλασιαστούν εάν υλοποιηθεί με 
επιτυχία η προτεινόμενη Σύμπραξη Δημόσιου 
- Ιδιωτικού Τομέα. Αυτή η νέα ροή πρόσθετων 
πόρων στο ΕΣΥ θα είναι σταθερή διαχρονικά, 
καθώς οι ιδιωτικές ασφαλιστικές εταιρείες θα 
έχουν βρει μια αξιόπιστη εναλλακτική ένα
ντι των ολιγοπωλιακών καταστάσεων που 
αντιμετωπίζουν με τα ιδιωτικά νοσοκομεία 
τα τελευταία 30 χρόνια.

Οι πρόσθετες εισροές στο ΕΣΥ θα οδηγή
σουν σε σύντομο χρονικό διάστημα στον δι
πλασιασμό των αμοιβών των γιατρών και του 
λοιπού νοσηλευτικού προσωπικού, κατά μέσο 
όρο, με αποτέλεσμα οι ίδιοι οι εργαζόμενοι 
να έχουν ισχυρά κίνητρα για την υποστήριξη 
των αλλαγών που θα δημιουργήσουν ένα νέο 
Εθνικό Σύστημα Υγείας στο οποίο θα είναι 
υπερήφανοι να εργάζονται.

Ο Μιλτιάδηε Νεκτάριοε είναι καθηγητήε Ασφαλισηκήε Επη 
στήμηε του Πανεπιστημίου Πειραιώε. θα συμμετάσχει στο Οι
κονομικό Φόρουμ των Δελφών στην ενότητα «Public Private 
Cooperation in Healthcare and Retirement Insurances, a 
Prerequisite for a Cohesive Social Policy» την Πέμπτη 5 Μαρ
τίου 2020 στο Ευρωπαϊκό Πολιτιστικό Κέντρο Δελφών
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1  Η παγκοσμιοποίηση των μικροβίων
Πηγή: ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ Σελ.: 9 Ημερομηνία

έκδοσης:
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Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Η παγκοσμιοποίηση 
των μικροβίων...

Α
πό την εποχή που οι μεγά- 
λοιΕυρωπαίοι εξερευνητές 
και θαλασσοπόροι ανακά
λυψαν νέες ηπείρους και άρ
χισαν έτσι να φέρνουν πιο 
κοντά ανθρώπους και χώ
ρους, όπως πολύ σωστά επι
σημαίνει ο μεγάλος Γάλλος 
ιστορικός Εμανουέλ Λαντιρί, άρχιζε μεταξύ άλ
λων και η παγκοσμιοποίηση των μικρό βίων. Από 
τότε έως σήμερα, η ανθρωπότητα έχα γνωρίσει θα

νατηφόρες επιδημίες όπως η χολέρα, η μαύρη 
πανώλη, η ισπανική γρίπητου1918,η γρίπη των 
πτηνών (2003), το AIDS και τώρα ο κορονάίός.

Οι πανδημίες αυτές άφησαν πίσω τους εκα
τοντάδες εκατομμύρια νεκρούς και έχουν δρα
ματικό οικονομικό και κοινω
νικό κόστος. Επέτρεψαν όμως 
στην επιστήμη να κάνει τερά
στια βήματα με αποτέλεσμα το 
προσδόκιμο ζωής του ανθρώ
που να εξελίσσεται πάντα θετι
κά.

Παρ’ όλα αυτά το κόστος μιας 
πανδημίας γενικά κρίνεται υψη
λό και μπορεί να έχει άμεσες 
αλλά και παράπλευρες οικονο
μικές επιπτώσεις. Ιδιαίτερα δε 
οι παράπλευρες δεν εμφανί
ζονται αμέσως και ίσως αυτός να 
είναι και ο λόγος που δεν συ- 
νεκτιμώνται άμεσα.

Πάντως, από κάθε άποψη, 
οι ώρες είναι κρίσιμες για την 
παγκόσμια οικονομία και από 
ελληνικής πλευράς είναι πολύ 
πιθανόν να έχουμε εκπλήξεις.
Ήδη πέρα από τους τουριστι
κούς παράγοντες ανησυχούν 
και οι Έλληνες εφοπλιστές, οι 
οποίοι θα υποφέρουν από μια 
οδυνηρή πτώση της οικονομι
κής δραστηριότητας στην Κίνα 
και όχι μόνον.

Η Moody’s σε ανάλυσή της 
αναφέρει ότι η επιδημία του κο- 
ροναϊού μπορεί να αποδειχθεί χειρότερος «μαύ
ρος κύκνος» από την παγκόσμια χρηματοοικο
νομική κρίση του 2008 - 2009.

Κανείς δεν είχε προβλέψει, αναφέρει ο εν λό
γω οίκος αξιολόγησης, την έλευση δυνητικά κα
ταστροφικής πανδημίας στις αρχές του 2020. Και 
σε αντίθεση με την παγκόσμια χρηματοπιστωτι
κή κρίση, οι υπεύθυνοι για τη χάραξη πολιτικής 
σε θέματα δημόσιας υγείας και οικονομικής πο
λιτικής ενδέχεται να έχουν περιορισμένα περι
θώρια αντίδρασης, όσον αφορά την ικανότητά 
τους να βρουν λύση σε μια πιθανή πανδημία τύ
που ισπανικής γρίπης του 1918, η οποία είχε τό
τε πάνω από 60 εκατομμύρια θύματα.

Παράλληλα, ο ρυθμός οικονομικής ανάπτυ
ξης στην Κίνα ίσως υποχωρήσει στο 5% ή και ακό
μη χαμηλότερα κατά το πρώτο τρίμηνο του έτους, 
οδηγώντας τους αξιωματούχους που είναι αρμό
διοι για τη χάραξη πολιτικής να εισαγάγουν πε
ρισσότερα μέτρα στήριξης της οικονομίας. Η επι
δημία μπορεί να οδηγήσει σε μείωση του ρυθ
μού ανάπτυξης πρώτου τριμήνου κατά περίπου

μία ποσοστιαία μονάδα, δήλωσε ο Τζανγκ Μινγκ, 
οικονομολόγος σε ανώτατο κυβερνητικό ινστι
τούτο. Για τον λόγο αυτόν οι αναλυτές έχουν επι- 
σημάνει ότι αναμένουν η επιδημία να επηρεάσει 
σε βάθος την οικονομία. Παράλληλα ο Τζανγκ 
Μινγκ εκτίμησε ότι ο αντίκτυπος στην κινεζική 
οικονομία μπορεί να είναι σημαντικά μεγαλύτε
ρος σε σχέση με αυτόν του SARS, ενός άλλου ιού 
που επίσης ξεκίνησε από την Κίνα το 2002 και το 
2003.

Στο πλαίσιο αυτών των πιθανών εξελίξεων δεν 
είναι λίγοι οι διεθνείς παρατηρητές που εκτιμούν 
ότι ίσως η Κίνα μπει σε φάση και πολιτικής δο
κιμασίας. Κάποιοι ειδήμονες δεν ξεχνούν την πε
ρίπτωση του πυρηνικού εργοστασίου στο Τσερ- 
νομπίλ και το ρόλο που η καταστροφή του έπαι

ξε στη μετέπειτα πορεία του σο
βιετικού κομμουνιστικού κα
θεστώτος. Υπό παρόμοιες συν
θήκες έτσι, δεν είναι τυχαίος ο 
τρόπος που αντιμετωπίζει την 
κατάσταση η ηγεσία του κινε
ζικού κομμουνιστικού κόμμα
τος και ο ίδιος ο πρόεδρος Σι 
Τζινπίνγκ. Γνωρίζει ότι γύρω από 
την ικανότητα ή όχι χειρισμού 
μιας τέτοιας κρίσης θα αξιολο
γηθούν πλευ ρές του κύ ρους της 
χώρας του, αλλά και της όποι
ας νομιμοποίησης μπορεί να 
διαθέτει η κυβέρνησή του, σε 
μια περίοδο που το κινεζικό κα
θεστώς διεκδικούσε να δώσει 
μεγαλύτερη έμφαση στην εσω
τερική ευημερία, αλλά και στην 
αντιμετώπιση των προβλημά
των διαφθοράς και κακοδιοί
κησης των τοπικών κυβερνή
σεων.

Είναι κατάδηλο συνεπώς ότι 
η παγκοσμιοποίηση των μι
κροβίων αποτελεί φαινόμενο 
που κανείς δεν μπορεί πλέον να 
αγνοήσει.

Παρά την αποκτηθείσα εμ
πειρία από τις σοβαρότερες παν

δημίες που έπληξαν τον 20ό αιώνα και την πρό
οδο της ιατρικής επιστήμης, πρέπει να είμαστε επι
φυλακτικοί ότι οι αλλαγές στον τρόπο ζωής και 
στις συνθήκες διαβίωσης, καθώς και οι πιθανές 
μεταλλάξεις του ιοϋ μπορεί να συντελέσουν στην 
εμφάνιση πανδημίας γρίπης σοβαρότερης μορφής. 
Σήμερα, η εποπτεία των Κέντρων Ελέγχου των 
Λοιμώξεων σε όλες τις χώρες και των Διεθνών Ορ
γανισμών δίνει τη δυνατότητα προσδιορισμού 
του ιού και συντονισμού για την αντιμετώπιση 
της πανδημίας. Ο ρόλος των κυβερνήσεων είναι 
επίσης πολύ σημαντικός διότι καλούνται να επι- 
δείξουν ετοιμότητα στη διαχείριση κινδύνων. Το 
γεγονός ότι σχεδόν οι περισσότερες χώρες εφαρ
μόζουν εθνικά προγράμματα εμβολιασμού και 
εξασφαλίζουν τη χρηματοδότησή τους αποτελεί 
ένα πολύ θετικό βήμα των επιμέρους κυβερνή
σεων. Γι’ αυτό καλά θα κάνουν οι εχέφρονες πο
λίτες μιας χώρας να βουλώσουνε’ αυτιά τους στις 
διάφορες γελοίες θεωρίες των γελωτοποιών του 
πνεύματος, για τα εμβόλια και τις επιδράσεις τους.

[S1D.-13403967]

Του Αθαν. X. 
Παπανδρόπουλου

Ένας όρος που 
χρησιμοποιήθηκε 
πριν πολλά χρόνια 
από τον Γάλλο 
ιστορικό
Εμανουέλ Λερουά 
Λαντιρί, είναι όσο 
ποτέ άλλοτε 
επίκαιρος.
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1  Συναγερμός για να αποτραπεί η εξάπλωση ιού
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27-02-2020

Επιφάνεια: 2042.17 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Στη Θεσσαλονίκη 
το πρώτο κρούσμα

Μια 38χρονη 
σχεδιάσφια μόδαβ, 

φορέαβ του κορονοϊού. 
Ψάχνουν ooous ήρθαν 

σε επαφή μαζί ms

ΨΥΧΡΑΙΜΟΙ 
ΟΙ ΟΕΣΣΑΛΟΝΙΚΕΙΣ. 
ΚΑΝΕΝΑΣ ΠΑΝΙΚΟΣ 

ΣΤΗΝ ΠΟΛΗ
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1  Συναγερμός για να αποτραπεί η εξάπλωση ιού και...πανικού
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 1,4-5 Ημερομηνία

έκδοσης:
27-02-2020

Συναγερμόε για να αποτραπεί
■ Σύσκεψη στην Περιφέρεια με συστάσειε για 

ψυχραιμία από τον υπουργό Β. Κικίλια.
Σε ετοιμότητα όλοε ο κρατικές μηχανισμόε

Ο υπουργός Υγείας Βασίλης Κικίλιας και ο περιφερειάρχης Απόστολος Τζιτζικώστας στη χθεσινή σύσκεψη για τον κορονοίό

υνισιούν ψυχραιμία ο 
υπουργός Υγείας Βασί
λης Κικίλιας και ο πε
ριφερειάρχης Κεντρι
κής Μακεδονίας Από

στολος Τζιτζικώστας, μετά τη σύ
σκεψη που έγινε στη Θεσσαλονίκη 
λόγω του πρώτου επιβεβαιωμένου 
κρούσματος κορονοϊού.

Μόλίς έγινε γνωστό ότι η 
38χρονη γυναίκα από τη Θεσσα
λονίκη που επέστρεψε από το Μι
λάνο την Κυριακή νόσησε από τον 
ιό, ο κρατικός μηχανισμός ενερ
γοποιήθηκε, με στόχο την καλύτε
ρη ενημέρωση και προστασία του 
κοινού.

Στην Περιφέρεια έγινε σύ
σκεψη, παρουσία των διοικητών 
των Υγειονομικών Περιφερειών 
της Β. Ελλάδας Δημή- 
τρη Τσαλικάκη και Πα
ναγιώτη Μπογιατζίδη 
και του προέδρου του 
Πανελλήνιου Ιατρικού 
Συλλόγου Αθανάσιου 
Εξαδάκτυλου, και έπειτα από αυ
τήν ο υπουργός Βασίλης Κικίλιας 
τόνισε:

«Να υπάρχει ψυχραιμία και 
ηρεμία και ενημέρωση σωστή. 
Θα ενημερώνουμε μόνιμα, σω
στά, ψύχραιμα για την κατάσταση 
της δημόσιας υγείας. Δεν υπάρ
χει λόγος πανικού. Η οργάνωση 
και η συνεργασία θα μας κάνουν

να έχουμε καλά αποτελέσματα. 
Ευχαριστώ για τη φιλοξενία. Να 
ακούμε τους ειδικούς που γνω
ρίζουν καλύτερα απ’ όλους. Προ
σομοιάζει με τον ιό της γρίπης. Τα 
πιο πολλά θα είναι ασυμπτωματι- 
κά. 0 κόσμος, αν αισθάνεται ότι 
έχει συμπτώματα, να μείνει σπί
τι του και να συμβουλεύεται τον 
γιατρό του».

Ομαλότητα
Από την πλευρά του ο Απόστολος 
Τζιτζικώστας ήταν απόλυτος: «Δεν 
πρέπει να υπάρξει πανικός. Το 
μόνο που πρέπει να υπάρξει είναι 
ψυχραιμία. Εμείς είμαστε εδώ ως 
Περιφέρεια για να διασφαλίσουμε 
ότι όλα θα κυλήσουν ομαλά».

Παρών και ο γενικός γραμμα
τέας Πολιτικής Προ
στασίας Νίκος Χαρδα- 
λιάς, ο οποίος επισή- 
μανε:

«Πρέπει να παρα
μείνουμε απολύτως 

ψύχραιμοι. Αυτό που χρειάζε
ται είναι ενημέρωση και αυτοπει
θαρχία. Καθένας να απευθύνεται 
στον γιατρό του και να ακολουθεί 
οδηγίες. Κανένας λόγος πανικού. 
Ενεργοποιήσαμε τα πρωτόκολλα 
που χρειάζονται προληπτικά και 
όλος ο κρατικός μηχανισμός είναι 
σε ετοιμότητα. Δεν υπάρχει λόγος 
για πανικό».

Στο μεταξύ, με κοινή υπουρ
γική απόφαση των υπουργείων 
Υγείας και Παιδείας αποφασίστη- 
κε να παραμείνει κλειστό σήμερα 
το 105ο Δημοτικό Σχολείο Θεσ
σαλονίκης για προληπτικούς λό

γους, καθώς κρίνεται ότι μέλος του 
προσωπικού του σχολείου ήρθε σε 
επαφή με την 38χρονη ασθενή.

Παράλληλα, έγινε γνωστό ότι 
για προληπτικούς λόγους δόθηκε 
εντολή σια σχολεία του νομού Πι

ερίας να διοργανώσουν (όλα) σή
μερα εκδρομή για τους μαθητές 
τους, προκειμένου να γίνει απο
λύμανση όλων των σχολείων και 
τα παιδιά να επανέλθουν από αύ
ριο, Παρασκευή, στα σχολεία.

ΑΒΠο ρεπορτάζ 
για τον 

κορονοϊό 
τεη. 25

Το σχέδιο για ελέγχουβ, περιορισμοής σε δρομολόγια και κλείσιμο χώρων
ΣΤΗΝ Εφημερίδα της Κυβερνήσεως δημοσιεύ
τηκε η πράξη νομοθετικού περιεχομένου (ΠΝΠ) 
που αφορά τα έκτακτα μέτρα για την αποφυγή 
και τον περιορισμό της διάδοσης του κορονοϊ- 
ού, ο οποίος από χθες έχει ήδη περάσει το κα
τώφλι της Ελλάδας. Υπενθυμίζεται ότι, όπως εί
χε ανακοινώσει την Τρίτη ο κυβερνητικός εκ
πρόσωπος Στέλιος Πέτσας, τα μέτρα θα ενεργο
ποιηθούν εφόσον χρειαστεί.

Η πράξη νομοθετικού περιεχομένου περι
λαμβάνει πέντε άρθρα. Το πρώτο άρθρο αφορά τα 
μέτρα πρόληψης, υγειονομικής παρακολούθη
σης και περιορισμού της διάδοσης της νόσου. Σε 
αυτά περιλαμβάνονται, μεταξύ άλλων, η επιβολή 
ελέγχων σε άτομα που προέρχονται από περιο
χές συς οποίες υπάρχει διάδοση της νόσου, ενώ 
έλεγχος θα γίνεται και σε σημεία εισόδου και 
εξόδου από τη χώρα, τα οποία συνδέονται αε
ροπορικά, θαλάσσια, οδικά ή μέσω σιδηροδρό
μου με χώρες μεγάλης διάδοσης της νόσου. Επί
σης, η ΠΝΠ προβλέπει τον προσωρινό περιορι
σμό των αεροπορικών, θαλάσσιων, σιδηροδρο

μικών ή και οδικών συνδέσεων με χώρες στις 
οποίες υπάρχει μεγάλος αριθμός κρουσμάτων 
του ιού, καθώς και το κλείσιμο σχολείων, χώ
ρων θρησκευτικής λατρείας, θεάτρων, κινημα
τογράφων, επιχειρήσεων, δημόσιων υπηρεσιών 
και οργανισμών. Επίσης, θα επιβάλλεται περιο
ρισμός κατ’ οίκον σε πρόσωπα ώστε να αποφευ
χθεί η διάδοση της νόσου. Οπως αναφέρεται, 
ο περιορισμός μπορεί να αφορά συγκεκριμένες 
γεωγραφικές περιοχές. Αξίζει να σημειωθεί ότι, 
σύμφωνα με την ΠΝΠ, όποιος δεν συμμορφώ
νεται με τα μέτρα του πρώτου άρθρου τιμωρείται 
με φυλάκιση έως και δύο ετών.

Ιατρικό προσωπικό
Στο δεύτερο άρθρο της ΠΝΠ γίνεται αναφορά στο 
ιατρικό, νοσηλευτικό και λοιπό προσωπικό των 
νοσοκομείων, των Κέντρων Υγείας και των άλ
λων υγειονομικών φορέων. Συγκεκριμένα, δίνε
ται η δυνατότητα μετακίνησης του εν λόγω προ
σωπικού από έναν έως τρεις μήνες σε περιοχές 
οι οποίες πλήττονται από τον ιό, καθώς και πρό

σληψης προσωπικού. Στην περίπτωση της μετα
κίνησης του προσωπικού η μη συμμόρφωση με 
την απόφαση συντστά πειθαρχικό παράπτωμα.

Το τρίτο άρθρο σχετίζεται με τα ζητήματα δη
μόσιων συμβάσεων και συγκεκριμένα με την 
απευθείας αγορά, κατά παρέκκλιση όλων των 
κείμενων διατάξεων, υγειονομικού υλικού, τα 
ατομικά μέτρα προστασίας και τα φάρμακα.

Το τέταρτο άρθρο αφορά ζητήματα αναγκα
στικής διάθεσης στο Δημόσιο κλινών ιδιωτικών 
θεραπευτηρίων και κλινικών, κλινών Μονάδων 
Εντατικής θεραπείας (ΜΕΘ), ξενοδοχείων, ιδιω
τικών χώρων παροχής υπηρεσιών στέγασης, άλ
λων δημόσιων ιδιοκτησιών ή ιδιοκτησιών Νομι
κών Προσώπων Δημοσίου Δικαίου για την κά
λυψη των έκτακτων αναγκών.

Τέλος, το πέμπτο άρθρο αφορά την έκτακτη 
οικονομική επιχορήγηση του υπουργείου Υγεί
ας για την κάλυψη των έκτακτων αναγκών πρό
σληψης ιατρικού, νοσηλευτικού και υγειονομι
κού προσωπικού, για την αγορά υλικών και τη 
λήψη μέτρων προστασίας.
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η εξάπλωση ιού και... πανικού
H

Απίστευτο: Με κούριερ 
φτάνουν τα δείγματα 
στο Ινστιτούτο Παστέρ

ΤΗΝ ΑΠΟΚΑΛΥΨΗ ότι τα νοσοκομεία χρησιμο
ποιούν κούριερ για να στέλνουν προς έλεγχο τα 
ύποπτα για κορονοϊό δείγματα έκανε ο διευθυ
ντής Ερευνών του Ινστιτούτου Παστέρ Ανδρέας 
Μεντής. Παράλληλα, εμφανίστηκε καθησυχα- 
στικός σχετικά με τον κορονοϊό, λέγοντας πως 
είναι μια ήπια λοίμωξη.

Συγκεκριμένα, μιλώντας σε ραδιοφωνι
κό σταθμό είπε πως στο Ινστιτούτο Παστέρ τα

νοσοκομεία 
στέλνουν τα 
δείγματα με 
κούριερ και 
όχι με ασθε
νοφόρα.

Σύμφω
να με τον ίδιο, 
οι ερευνητές 
έχουν βάρδια 
μέχρι τις 9 το 
βράδυ, οπότε, 
αν το δείγμα 
έρθει στις 10 
το βράδυ, θα 
εξεταστεί το 
επόμενο πρωί. 
Οσο για τα 
αποτελέσματα, 
βγαίνουν συ
νήθως ύστε
ρα από τέσσε
ρις με πέντε 
ώρες. Τόσες 
ώρες χρειά
στηκε για να 
βγει το απο
τέλεσμα στο 
δείγμα του 
άντρα που εί

χε επιστρέφει από την Ιταλία και τη Δευτέρα 
εισήχθη στο Νοσοκομείο του Ρίου με πυρετό. 
Οπως είπε ο κ. Μεντής, «ενώ οι ειδήσεις είπαν 
ότι εστάλη το βράδυ εκείνης της ημέρας (σ.σ.: 
της Δευτέρας), ήρθε στις 10 το πρωί της επόμε
νης και στις 2 το μεσημέρι είχαμε αποτέλεσμα».

Αναφερόμενος γενικότερα στον ιό, είπε ότι 
γίνεται «μεγαλύτερη φασαρία απ’ ό,τι του αξί
ζει» και ότι είναι μια «ήπια λοίμωξη στο 85% των 
ανθρώπων». Επίσης, πρόσθεσε ότι «ο πανικός 
ίσως να είναι χειρότερος από τον ίδιο τον ιό».

Παράλληλα, επισήμανε ότι αυτή την επο
χή κυκλοφορούν και άλλες ασθένειες από τις 
οποίες άνθρωποι χάνουν τη ζωή τους, οι οποί
ες έχουν ξεχαστεί, καθώς πλέον το επίκεντρο 
είναι ο κορονοϊός.

«Αν λέμε για τον κορονοϊό συνέχεια, ξεχνά
με τα άλλα υγειονομικά προβλήματα. Αυτή την 
εποχή οι άνθρωποι πεθαίνουν από τη γρίπη ή 
νοσοκομειακές λοιμώξεις» είπε χαρακτηριστι
κά. Πάντως, υπογράμμισε πως για να αντιμε
τωπιστεί ο ιός χρειάζεται στρατιωτική πειθαρ
χία, όπως αυτή που επέδειξε η Κίνα.
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Ηλικίες Ποσοστό
θανάτων

80 ετών και άνω 14,8%

70-79 ετών 8%

60-69 ετών 3,6%

50-59 ετών 1,3%

40-49 ετών 0,4%

30-39 ετών 0,2%

20-29 ετών 0,2%

10-19 ετών 0,2%

0-9 ετών 0%

■■

Ποια είναι η 38χρονη 
σχεδιάστρια και 
πώε προκάλεσε 

«τρόμο» στο δημαρχείο

Η 38χρονηΧΛ. στο εργαστήριό της

ΠΡΩΤΟ κρούσμα κορονοϊ- 
ού στην Ελλάδα και αυτό στη 
Θεσσαλονίκη, όπου 38χρο- 
νη σχεδιάστρια ρούχων με 
τα αρχικά ΧΑ, που κατέβη
κε υποψήφια δημοτική σύμ
βουλος στον Δήμο Θεσσαλο
νίκης, βρέθηκε θετική στη 
νόσο και ήδη τέθηκε σε κα
ραντίνα.

Η βδχρονη σχεδιάστρια 
μόδας επέστρεψε το βράδυ 
της περασμένης Κυριακής 
με πτήση της Ryanair από 
το Μιλάνο της Ιταλίας, όπου 
βρέθηκε για τη δουλειά της 
(Εβδομάδα Μόδας), και δεν 
είχε κανένα σύμπτωμα, ενώ 
στο ταξίδι συμμετείχαν κι άλ
λοι σχεδιαστές, αλλά και δη
μοσιογράφοι.

Πήγε στο σπίτι της, τη 
Δευτέρα το πρωί στη δουλειά 
της και το βράδυ πέρασε από 
το δημαρχείο Θεσσαλονίκης, 
όπου διεξαγόταν το δημοτι
κό συμβούλιο, και χαιρέτη
σε πολλούς αντιδημάρχους 
και δημοτικούς συμβούλους, 
χωρίς και πάλι να αισθάνεται 
άσχημα ή να έχει συμπτώμα
τα ίωσης.

Το πρωί της Τρίτης, όμως, 
εμφάνισε υψηλό πυρετό, που

την ανησύχησε, γιατί ήταν 
ξαφνικός, με αποτέλεσμα να 
μεταβεί στο ΑΧΕΠΑ για εξε
τάσεις.

Εκεί διαπιστώθηκε ότι 
έχει προσβληθεί (ήπια) από 
τον Covid 19 και αμέσως την 
έβαλαν σε ειδικά διαμορφω
μένο θάλαμο, σε καραντίνα.

Στο ΑΧΕΠΑ σήμανε συ
ναγερμός, ενημερώθηκαν οι 
Αρχές και οι πρώτοι που τέ
θηκαν σε καραντίνα ήταν η 
οικογένειά της, ο σύζυγος και 
το παιδί της, όπως και οι γο
νείς της, τους οποίους συ
νάντησε. Μετά το απόγευμα, 
μάλιστα, βγήκαν από το σπί
τι τους και οδηγήθηκαν στο 
ΑΧΕΠΑ, όπου επίσης μπή
καν σε καραντίνα.

Παράλληλα, έγινε έλεγ
χος της πτήσης με την οποία 
επέστρεψε και ειδοποιή
θηκαν όλοι οι επιβάτες ότι 
υπήρχε αυτό το κρούσμα, με 
την επισήμανση, μόλις αι
σθανθούν κάτι ή ανεβάσουν 
πυρετό, να επικοινωνήσουν 
αμέσως με το ΑΧΕΠΑ ή να 
επισκεφθούν το νοσοκομείο.

Στο ΑΧΕΠΑ νοσηλεύεται 
ακόμη ένας άνδρας, που πα
ρουσίασε συμπτώματα, αλλά

θα κάνει όλες τις απαραίτη
τες εξετάσεις.

Η 38χρονη, σύμφωνα με 
τους γιατρούς, είναι σε καλή 
ψυχολογική κατάσταση και η 
υγεία της παραμένει σταθερή.

Μέσα σε όλα αυτά σημει
ώστε και την παρουσία της 
στο δημουκό συμβούλιο, κά
τι που προκάλεσε την έκτα
κτη σύσκεψη υπό τον δήμαρ
χο Κωνσταντίνο Ζέρβα, πα
ρουσία όλων των αντιδημάρ- 
χων, όπου αποφασίστηκε να 
κάνουν όλοι τους ης απαραί
τητες εξετάσεις, και χτες το

απόγευμα έγινε απολύμανση 
σε όλους τους χώρους του 
δημαρχείου.

Εξαιτίας αυτής της σύ
σκεψης ο δήμαρχος δεν πα- 
ρέστη στη σύσκεψη για τον 
κορονοϊό, που έγινε στην Πε
ριφέρεια Κεντρικής Μακεδο
νίας, ενώ ανακοίνωσε ότι σε 
όλα τα δημοτικά διαμερίσμα
τα και συς υπηρεσίες του δή
μου η απολύμανση θα γίνει 
σήμερα, από το πρωί, επομέ
νως για κάποιες ώρες δεν θα 
εξυπηρετούντο κοινό, παρα- 
μένοντας κλειστά.

Επιδρομή otis προστατευτικέε μάσκεβ από ious πολΐτεβ
ΔΕΝ ΥΠΑΡΧΕΙ πανικός, αλλά υπάρ
χει ανησυχία, και μάλιστα έντονη, στη 
Θεσσαλονίκη, όπου έχουμε πλέον το 
πρώτο επιβεβαιωμένο κρούσμα κορο- 
νοϊού στην Ελλάδα.

Μόλις έγινε γνωστό ότι η 38χρο- 
νη σχεδιάστρια μόδας X. Α. μπήκε στο 
Νοσοκομείο «ΑΧΕΠΑ», η πληροφορία 
έκανε τον γύρο των social media, ορι
σμένα από τα οποία «φούσκωσαν» την 
είδηση, αναφέροντας ότι «γίνεται χα
μός στα σούπερ μάρκετ και άδειασαν 
οι δρόμοι», κάτι που δεν ίσχυε, τουλά
χιστον χθες.

«Κανένας χαμός δεν έγινε. Είχα
με μια αύξηση πελατείας, αλλά δεν 
μας έδωσε την εντύπωση ότι πρόκει
ται για πανικό» είπε στη «δημοκρα
τία» γενικός διευθυντής μεγάλης αλυ
σίδας σούπερ μάρκετ της Θεσσαλονί
κης, ο οποίος επεσήμανε ότι «υπάρχει

μεγάλη έξαρση στην πώληση προστα
τευτικής μάσκας και οι τιμές έχουν 
εκτοξευθεί, γιατί η ζήτηση είναι τερά
στια, όπως και σε αντισηπτικά χεριών 
και μαντιλάκια. Αγοράστηκαν βέβαια 
κατεψυγμένα προϊόντα, μακαρόνια, 
κονσέρβες, παξιμάδια, λάδι και ζάχα
ρη, αλλά όχι σε υπερθετικό βαθμό. Δεν 
ξέρω τι θα γίνει τις επόμενες ημέρες...»

Ζήτηση
Για το θέμα των πωλήσεων της προ
στατευτικής μάσκας, ο πρόεδρος του 
Φαρμακευτικού Συλλόγου Θεσσαλονί
κης Διονύσης Ευγενίδης έκανε λόγο 
για ζήτηση που υπερέβη κάθε προσ
δοκία και υπογράμμισε ότι οι φαρμα
κοποιοί δεν γνωρίζουν πότε και εάν θα 
προμηθευτούν μάσκες.

Τόνισε, δε, ότι δεν έχουν εξαντλη
θεί μόνο οι μάσκες μιας χρήσης, που

κοστίζουν πολύ λίγο (50 λεπτά, από 25 
που κόστιζαν πριν από λίγες ημέρες), 
αλλά και αυτές που η αξία τους φτά
νει έως τα 40 ευρώ, όπως και τα αλκο- 
ολούχα διαλύματα αντισηψίας χεριών.

Στις καφετέριες και στα εστιατόρια 
της Θεσσαλονίκης η κίνηση ήταν κα
νονική, δεν άδειασαν οι δρόμοι και 
όλες αυτές οι υπερβολές σχολιάζονταν 
με ειρωνικό τρόπο από μαγαζάτορα της 
περιοχής των Λαδάδικων, «θέλουν να 
πάρουν κλικ τα sites τους, γι’ αυτό τα 
γράφουν αυτά. Η κίνηση ήταν καλή» 
είπε στη «δημοκρατία» χθες το από
γευμα.

Η αλήθεια είναι, πάντως, ότι εμ
φανίστηκαν πολίτες με προστατευτική 
μάσκα στη Θεσσαλονίκη, κυρίως ηλι
κιωμένοι, στα αστικά λεωφορεία, αλ
λά και σε κλειστούς χώρους (αγορές), 
όπου υπάρχει συνωστισμός.
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1  Ο ιός που δοκιμάζει τα μυαλά μας
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 6 Ημερομηνία

έκδοσης:
27-02-2020

Επιφάνεια: 171.48 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6725

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

«ΑΠΟ ΤΟ ΑΤΤΙΚΟ το περιμέναμε, 
στο ΑΧΕΠΑ μάς προέκυψε». Η 
πρώτη κουβέντα που άκουσα από 
γείτονά μου με βαριά φωνή και 
συνοφρυωμένο πρόσωπο, χθες 
το πρωί την ώρα 
που έφευγα από 
την πολυκατοι
κία μου για να 
πάω με τα πόδια 
μέχρι το ραδιό
φωνο με το οποίο 
συνεργάζομαι.
Φτάνοντας στα 
γραφεία, οι πλη
ροφορίες άρ
χισαν να πέφτουν βροχή από τα 
μέσα ενημέρωσης, πανελλήνιας 
και τοπικής εμβέλειας. Οι μάσκες 
έχουν εξαντληθεί στα φαρμακεία, 
η 38χρονη που νόσησε ταξίδεψε 
με πτήση συγκεκριμένης εταιρείας 
από το Μιλάνο στη Θεσσαλονίκη, 
Κυριακή βράδυ. Ακόμη και στα 
αθλητικά ραδιόφωνα, ο πιο δημο
φιλής... παίκτης έγινε ο κορονοϊός 
και τα πάντα περιστρέφονταν γύ
ρω από αυτόν.

Οι λοιμωξιολόγοι προσπαθού
σαν να εξηγήσουν ότι πρόκειται 
για ακόμη μία μορφή γρίπης και 
είναι τόσο απειλητική όσο και οι 
υπόλοιπες, ωστόσο οι σκηνές πα

νικού, κυρίως στα σουπερμάρκετ 
με τα ράφια να αδειάζουν από 
αλεύρι και ζυμαρικά, δεν αποφεύ
χθηκαν. Τα μυαλά των Ελλήνων 
και κυρίως των Θεσσαλονικέων 

δοκιμάζονται. Οι 
επόμενες μέρες 
θα είναι ένα κρας 
τεστ με τη λογι
κή για την τοπική 
κοινωνία. Ακόμη 
περισσότερο, για 
όσους συνδυά
ζουν την ιδιότητα 
του ενεργού πο
λίτη με αυτήν του 

γονέα και θα πρέπει να δείξουν 
στα παιδιά τους πώς πρέπει να 
αντιμετωπίζουν δύσκολες κατα
στάσεις.

Κλείνοντας, ας προσπαθήσω να 
συμβάλω όσο μπορώ με την ιδι
ότητα του δημοσιογράφου, υπο
γραμμίζοντας τα λεγάμενα ενός 
Ελληνα ατζέντη, του Παναγιώτη 
Δουμουτζόγλου, που ζει στη Βερό- 
να και είχα μαζί του μια συνομιλία 
στα ερτζιανά: «Οι Ιταλοί, κυρίως 
η κυβέρνησή τους έκανε πολλές 
υπερβολές επί μία εβδομάδα και 
από χθες προσπαθεί να μαζέψει τα 
πράγματα με θετικές ειδήσεις, ας 
μην κάνουμε το ίδιο».

0 ιός που 
δοκιμάζει ία 
μυαλά μας
► Του ΚΩΣΤΑ ΠΕΤΡΩΤΟΥ
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1  «Εσβησε» 11xρονος από μηνιγγοεγκεφαλΐτιδα
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 21 Ημερομηνία

έκδοσης:
27-02-2020

Επιφάνεια: 169.18 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

«Εσβησε» llxpovos από μη νι γγοεγκεφαλΐτιδα
ΘΡΗΝΟ έχει προκαλέσει η είδηση του αιφνίδιου θανά
του 11 χρονου παιδιού, το οποίο νοσηλευόταν πς τελευ
ταίες ημέρες με συμπτώματα υψηλού πυρετού στην Παι
διατρική Κλινική του Νοσοκομείου Βόλου. Το 
απόγευμα της Τετάρτης εκδόθηκε το πόρισμα 
της Ιατροδικασηκής Υπηρεσίας Λάρισας με
τά τη διενέργεια νεκροψίας - νεκροτομής του 
άτυχου 11 χρονου, σύμφωνα με το οποίο το 
αγόρι πέθανε από μηντγγοεγκεφαλίηδα. Ηδη 
έχει δρομολογηθεί η διεξαγωγή περαιτέρω 
εξετάσεων, προκειμένου να διερευνηθεί ο ιός 
που την προκάλεσε. Σύμφωνα με πληροφο
ρίες, ο Ιίχρονος είχε παρουσιάσει πυρετό έως 
38 βαθμούς το περασμένο Σάββατο και οι γονείς του κά- 
λεσαν παιδίατρο στο σπΐυ. Ωστόσο ο πυρετός άρχισε να 
ανεβαίνει ανησυχηυκά και παράλληλα το παιδί ένιωθε

έντονο πόνο στο κεφάλι, με αποτέλεσμα ο παιδίατρος 
να θορυβηθεί και να υποδείξει στους γονείς τη μεταφο
ρά του στο νοσοκομείο. Οι εξετάσεις έδειξαν ιγμορίπ- 

δα, όμως τα αποτελέσματα ανησύχησαν τους 
γιατρούς, οι οποίοι αποφάσισαν την εισαγω
γή του στην Παιδιατρική Κλινική, όπου κατά 
τη διάρκεια της νύχτας παρουσίασε εφίδρω
ση και αύξηση της αρτηριακής πίεσης, της 
οποίας η πμή άγγιξε πς 17 μονάδες.

Η νοσηλεύτρια αντιλήφθηκε αμέσως την 
κατάσταση και έσπευσε να ενημερώσει το ια
τρικό προσωπικό, με αποτελέσμα να κινητο
ποιηθούν άμεσα η παιδίατρος και η καρδιο

λόγος, που του χορήγησαν ενδοφλέβιες ενέσεις. Εγινε 
προσπάθεια ανάνηψής του σχεδόν επί μία ώρα, μάταια 
όμως, αφού το παιδί έφυγε από τη ζωή λίγο αργότερα.

Παρουσίασε 
υψηλό πυρετό 
και πίεση στο 
νοσοκομείο 
του Βόλου
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1  Σαθρά συστήματα Υγείας
Πηγή: ΠΟΝΤΙΚΙ Σελ.: 11 Ημερομηνία

έκδοσης:
27-02-2020

Επιφάνεια: 882.79 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 3820

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ως«επιδημία», «epidemic» 
(από τις ελληνικές λέξεις 
«επί» και «δήμος»), χαρα
κτηρίζονται οι εξάρσεις 
ασθενειών που εμφανί
ζονται σε έναν ανθρώπι
νο πληθυσμό δεδομένη 
χρονική στιγμή σε βαθμό 
μεγαλύτερο του αναμε
νομένου. Μπορεί να πε
ριορίζεται γεωγραφικά σε 
έναν τόπο ή μία χώρα.

Ω
ς«πανδημία», «pandemic» 
(από τις λέξεις «παν» και 
«δήμος»), ορίζεται μια ε
πιδημία λοιμωδών ασθε
νειών που εξαπλώνεται με πολύ γρή
γορους ρυθμούς σε μεγάλη έκταση.

Παρ' όλα αυτά, ο Παγκόσμιος Ορ
γανισμός Υγείας (ΠΟΥ) έχει αποφύ- 
γει προς το παρόν να χαρακτηρίσει 
την έξαρση των κρουσμάτων κορω- 
νοϊού ως πανδημία.
♦ Πρώτον, διότι, παρά την εξάπλωσή 
του σε 81 χώρες και περισσότερα από 
81.000 άτομα, το 98% έχει εκδηλω
θεί στην Κίνα, «κύρια εστία» του ιού. 
Επιπλέον τις τελευταίες ημέρες οι ει
δικοί καταγράφουν μείωση των νέων 
κρουσμάτων και θανάτων στην ασια
τική χώρα.
♦ Δεύτερον, παρά τον αργό χρόνο 
επώασης του ιού (14-24 ημέρες) και 
το γεγονός ότι δεν υπάρχει εμβόλιο, 
η θνησιμότητα των νοσούντων περι
ορίζεται περίπου στο 2%.

Πάντως ο ΠΟΥ προειδοποιεί ότι η 
ανθρωπότητα παραμένει απροετοί
μαστη στο ενδεχόμενο αντιμετώπι
σης μιας πανδημίας.
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Σαθρά συστήματα
Υγείας

Εξασθενημένες βρίσκει ο νέος κορωνοϊός 
ανεπτυγμένες και αναπτυσσόμενες χώρες

Δραστικές περικοπές
Ο άνθρωπος από τη φύση του, ό

ταν αντιληφθεί πως κινδυνεύει, επι
χειρεί με κάθε τρόπο να απομακρυν
θεί. Δεν είναι όμως σε θέση να αμυν
θεί σε κάτι που δεν βλέπει και δεν αι
σθάνεται, όπως οι παθογόνοι ιοί και οι 
λοιμώξεις. Επιπλέον κανένα τείχος ή 
περιορισμός στις μετακινήσεις πλη
θυσμών δεν είναι ικανά να «δεσμεύ
σουν» τον αέρα, μέσω των οποίων 
μεταδίδονται συνήθως οι ιοί.

Και το χειρότερο: στην εποχή της 
ψηφιακής τεχνολογίας, του 5G και 
της Τέταρτης Βιομηχανικής Επανά
στασης, οι ισχυροί του πλανήτη και οι 
κυβερνήσεις τα τελευταία χρόνια αδι
αφόρησαν για την υγεία των πολιτών 
τους. Τα συστήματα υγείας στον ανε
πτυγμένο κόσμο έχουν αποδιοργα- 
νωθεί τα τελευταία χρόνια, ενώ στον 
αναπτυσσόμενο κόσμο οι πόλεμοι και 
οι κρίσεις των τελευταίων ετών έχουν 
καταστρέψει ακόμη και αυτή την α
νεπαρκή υποδομή που υπήρχε.

Στις ΗΠΑ, στα τρία χρόνια διακυ
βέρνησης Τραμπ, έγιναν ακόμη με
γαλύτερες περικοπές στην υγεία. Ο 
πρώην σύμβουλος εθνικής ασφαλεί
ας των ΗΠΑ Τζον Μπόλτον προχώ
ρησε σε δραστικές περικοπές στην 
υπηρεσία παρακολούθησης επιδη
μιών που είχε συστήσει ο τέως Πρό
εδρος Μπάρακ Ομπάμα στο πλαίσιο 
του Εθνικού Συμβουλίου Ασφαλεί
ας προκειμένου να αντιμετωπιστεί 
η επιδημία του ιούΈμπο- 
λα στην Αφρική το 
2014.

Επίσης η χρη
ματοδότηση στα 
Κέντρα Ελέγχου 
Ασθενειών και 
Πρόληψης περιορί
στηκε, με αποτέλεσμα 
να μειωθούν ή να διακοπούν 
οι προσπάθειες σε 39 από τις 49 χώ
ρες που το εν λόγω πρόγραμμα βο
ηθούσε. Μεταξύ των χωρών αυτών 
συγκαταλέγεται και η Κίνα, η οποία

Μεγάλες μειώσεις 
στους τομείς 
της Υγείας 

και της πρόληψης

λάμβανε τεχνική βοήθεια. Στον προ
ϋπολογισμό του 2020 ο Τραμπ πρό- 
τεινε επιπλέον περικοπές 10% στη 
χρηματοδότηση, ποσοστό το οποίο 
αντιστοιχεί σε 750 εκατ. δολάρια.

Στην Ευρώπη έκθεση του ΟΟΣΑ 
και της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, που 
δημοσιεύθηκε πρόσφατα, αναγνωρί
ζει τις ελλείψεις εργατικού δυναμι
κού ως πρόκληση για πολλές χώρες.

Όπως αναφέρει στην ιστοσελί
δα της η Ευρωπαϊκή Ομοσπονδία 
Συνδικάτων του Δημόσιου Τομέα 
(EPSU), «η χρηματοπιστωτική κρί
ση του 2008 περιόρισε τις δαπάνες 
για δημόσιες υπηρεσίες. Ιδιαίτερα 
τα συστήματα Υγείας έγιναν στόχος 

περικοπών... Οι μισθοί των 
επαγγελματιών στον 

υγειονομικό κλάδο 
πάγωσαν ή και μει
ώθηκαν σε χώρες 
όπως η Κύπρος, η 
Ελλάδα, η Ιρλαν
δία, η Λιθουανία,

η Πορτογαλία και η Ρουμανία».
Όσον αφορά τη χώρα μας, είναι 

γνωστές οι ελλείψεις στα δημόσια 
νοσοκομεία, κάποια από τα οποία α
ναγκάστηκαν να κλείσουν λόγω της 
απηνούς λιτότητας που επιβλήθηκε 
την εποχή της κρίσης.

Οι πλανητικές «επιδημίες»
Οι επιστήμονες έχουν δημιουρ

γήσει έναν νεολογισμό, την «παγκό
σμια συνδημία» (Global Syndemic), 
για να ορίσουν αυτό που θεωρούν 
ως τη μεγαλύτερη απειλή για την 
ανθρωπότητα και τον πλανήτη: τη 
διεθνή αλληλεπίδραση των τριών 
«επιδημιών», της παχυσαρκίας, του 
υποσιτισμού και της κλιματικής αλ
λαγής, που πλήττουν τους περισσό
τερους ανθρώπους σχεδόν σε κάθε 
χώρα της Γης.

Μια νέα βαρυσήμαντη επιστημο
νική έκθεση, που παρουσιάστηκε 
στο ιατρικό περιοδικό «The Lancet», 
τονίζει ότι ισχυρά οικονομικά συμφέ
ροντα, η έλλειψη πολιτικής βούλη
σης και οι ανεπαρκείς πρωτοβουλίες 
της κοινωνίας για αλλαγή, στέκονται 
εμπόδιο στο να υπάρξει μια συντονι
σμένη διεθνής δράση απέναντι στην 
«παγκόσμια συνδημία», με συνέπεια 
να μην έχουν σταματήσει την ανο
δική πορεία τους τα ποσοστά παχυ
σαρκίας και υποσιτισμού ούτε οι εκ
πομπές «αερίων του θερμοκηπίου».

Ενδεικτικά, όπως αναφέρεται, πε
ρίπου 2 δισεκατομμύρια άνθρωποι 
παγκοσμίως έχουν παραπανίσια κιλά 
στο σώμα τους, κάτι που συνδέεται 
με 4 εκατομμύρια θανάτους ετησί- 
ως και μια επιβάρυνση περίπου 2 τρι
σεκατομμυρίων δολαρίων για την 
παγκόσμια οικονομία (το 2,8% του 
παγκόσμιου ΑΕΠ).

Ταυτόχρονα 815 εκατομμύρια άν
θρωποι υποφέρουν από χρόνιο υπο
σιτισμό.

Επίσης το μελλοντικό κόστος της 
κλιματικής αλλαγής εκτιμάται ότι θα 
φθάσει το 5% έως 10% του παγκό
σμιου ΑΕΠ.

Οι 43 επιστήμονες από 14 χώρες α
πευθύνουν έκκληση για ένα νέο κοι
νωνικό κίνημα αλλαγής και ριζοσπα
στικής αναθεώρησης των ακολου
θούμενων πολιτικών, καθώς και για 
μια νέα διεθνή συμφωνία - πλαίσιο, 
που θα περιορίζει επιτέλους αποτε
λεσματικά την πολιτική επιρροή των 
μεγάλων βιομηχανιών τροφίμων με 
τρόπο ανάλογο με αυτόν που έχει ή
δη γίνει για τις καπνοβιομηχανίες.

Ζητούν, επίσης, να σταματήσουν 
και να κατευθυνθούν αλλαύ οι κρα
τικές επιδοτήσεις συνολικού ύψους 
5 τρισεκατομμυρίων δολαρίων που 
ενισχύουν την παραγωγή και κατανά
λωση προϊόντων επιζήμιων για τους 
ανθρώπους και τη Γη.
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1  Επιδημία HIV σε ναρκομανίας
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 23 Ημερομηνία

έκδοσης:
27-02-2020

Επιφάνεια: 75.76 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Επιδημία HIV σε ναρκομανίας
ΑΡΧΟΜΕΝΗ επιδημία HIV και μεγάλη διασπορά 
της ηπατίπδας C σε χρήστες ενδοφλέβιων ναρκωτι
κών στη Θεσσαλονίκη αναδεικνύουν τα δεδομένα του 
προγράμματος «Αλέξανδρος». Σύμφωνα με τα στοι
χεία, παρατηρείται αυξημένος αριθμός κρουσμάτων 
HTV λοίμωξης ανάμεσα σε χρήστες ενδοφλέβιων ου
σιών στην πόλη.

Συγκεκριμένα, από σύνολο των 442 χρηστών 
που εξετάστηκαν το διάστημα Σεπτεμβρίου - Δεκεμ
βρίου 2019, στο πλαίσιο του προγράμματος, 17 άτο
μα βρέθηκαν θετικά στον HIV, με τον επυιολασμό της 
νόσου (4°/ο) να είναι αρκετά υψηλότερος του αναμε
νόμενου (1°/ο). Τους τελευταίους 12 μήνες η καθη
μερινή ενδοφλέβια χρήση που κατέγραψε το πρό
γραμμα «Αριστοτέλης» στην Αθήνα ανέρχεται σε πο
σοστό 31°/ο.
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1  Προσλήψεις διασωστών - πληρωμάτων στο ΕΚΑΒ
και τα Κ.Υ.

Πηγή: ΤΑΧΥΔΡΟΜΟΣ ΤΗΣ
ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ

Σελ.: 9 Ημερομηνία
έκδοσης:

27-02-2020

Επιφάνεια: 289.24 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Προσλήψεις διασωστών 
- πληρωμάτων στο ΕΚΑΒ και τα Κ.Υ.
Εως τις 15 Μαρτίου η υποβολή των αιτήσεων

Ε
κδόθηκε η Κοινή Υπουργική Απόφα
ση μέσω ΔΥΠΕ για πρόσληψη επικου
ρικού προσωπικού στον τομέα ΕΚΑΒ 
Βόλου και στα Κέντρα Υγείας της Μαγνησίας 

για διασώστες και πληρώματα ασθενοφό
ρων και άρχισε να τρέχει η προθεσμία υποβο
λής των αιτήσεων.

0 χρόνος υποβολής των αιτήσεων ορίζεται 
μέχρι και τις 15 Μαρτίου στις 12 το βράδυ.

Η αίτηοη υποβάλλεται μέσω του διαδικτυα
κού τόπου ηλεκτρονικών αιτήσεων, για την δια
δικασία πρόσληψης επικουρικού προσωπικού 
πλην ιατρών, loipoepikouriko.moh.gov.gr και 
συνοδεύεται από οδηγίες για τη συμπλήρωσή 
της.

Κάθε υποψήφιος/α έχει τη δυνατότητα υπο
βολής αίτησης σε μια μόνο ΔΥΠΕ και σε μια κα
τηγορία και κλάδο, με σειρά προτίμησης, για 8 
φορείς που λειτουργούν στη γεωγραφική αρ
μοδιότητα της ΔΥΠΕ επιλογής του.

Οι υποψήφιοι/υποψήφιες κατατάσσονται με 
βάση τη μοριοδότησή τους και τη οειρά προτί
μησης φορέα σε λίστα, ανά κλάδο και ειδικό
τητα.

Η πρόσληψη επικουρικού προσωπικού στον 
τομέα ΕΚΑΒ Βόλου και στα Κέντρα Υγείας ανα
μένεται να δώσει σημαντικό χέρι βοήθειας. Ο 
πρόεδρος του Συλλόγου Εργαζομένων στο 
ΕΚΑΒ Βόλου Παναγιώτης Δαρειώτης τόνισε 
ότι θα αυξηθεί η δύναμη του προσωπικού κα
θώς αυτή τη στιγμή δεν υπάρχουν οριστικές 
προσλήψεις προσωπικού.

«Θα καταστεί δυνατό να καλύπτεται το σύνο
λο των βαρδιών. Αυτή τη στιγμή τα ασθενοφό
ρα κινούνται με οριακή δύναμη. Σε καθημερι-

Η πρόσληψη επικουρικού προσωπικού 
στον τομέα ΕΚΑΒ Βόλου και στα Κέντρα 
Υγείας αναμένεται να δώσει σημαντικό 
χέρι βοήθειας

νή βάση βρίσκονται σε κίνηοη πέντε ασθενο
φόρα το πρωί, τέσσερα το απόγευμα και τρία 
το βράδυ, ενώ από τον επόμενο μήνα θα ξεκι
νήσουν οι άδειες του προσωπικού γεγονός 
που θα οδηγήσει σε περαιτέρω μείωση τη δύ
ναμη των ασθενοφόρων», ανέφερε χαρακτη
ριστικά.

Απαραίτητοι τίτλοι σπουδών είναι η επαγγελ
ματική άδεια οδήγησης Γ ή C’ κατηγορίας, βε
βαίωση ότι πληρούνται όλες οι προϋποθέσεις 
για την άσκηση του επαγγέλματος και το δί
πλωμα επαγγελματικής κατάρτισης της ειδικό
τητας πλήρωμα ασθενοφόρου - διασώστης 
του ΙΕΚ ΕΚΑΒ ή αντίστοιχης ειδικότητας ημε
δαπής ή αλλοδαπής.

ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΜΑΡΟΥΓΚΑ
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1  To 85% των νοσούντων θα έχει ήπια συμπτώματα
Πηγή: ΤΑΧΥΔΡΟΜΟΣ ΤΗΣ

ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ
Σελ.: 12 Ημερομηνία

έκδοσης:
27-02-2020

Επιφάνεια: 170.4 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

To 85% των νοσούντων θα έχει ήπια συμπτώματα
Σύμφωνα με τον πρύτανη του ΕΚΠΑ Αθαν. Δημόπουλο

«Ηταν αναμενόμενο να υπάρξει κρού
σμα του νέου κοροναϊού στην Ελλάδα» 
δήλωσε χθες στο CNN Greece ο καθη
γητής Αιματολογίας και πρύτανης του 
Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπι
στημίου Αθηνών (ΕΚΠΑ) Αθανάσιος Δη- 
μόπουλος, μετά την επιβεβαίωση ότι 
38χρονη γυναίκα από τη Θεσσαλονίκη 
νοσεί από την ιογενή πνευμονία και νο
σηλεύεται σε ειδικά διαμορφωμένο θά
λαμο στο νοσοκομείο «ΑΧΕΠΑ».

«Οταν έχουμε κρούσματα και σε αρκε
τά μεγάλη πυκνότητα σε μία τόσο γειτονι
κή χώρα, με την οποία υπάρχει μία πολύ 
συχνή επικοινωνία, ήταν αναμενόμενο», 
λέει χαρακτηριστικά. Σχετικά με το κατά πόσο υπάρχει 
ομάδα πληθυσμού που κρίνεται πιο ευάλωτη στον νέο κο- 
ροναϊό, ο διευθυντής της Πανεπιστημιακής Θεραπευτι
κής Κλινικής του Νοσοκομείου ΠΓΝΑ Αλεξάνδρα, εξηγεί:

«Ξέρουμε ότι από τα 100 άτομα τα οποία θα νοσήσουν

από τον ιό, στα 85 άτομα ο ιός διαδράμει 
ήπια και περίπου στο 15% μπορεί να 
έχουμε κάποια προβλήματα και να χρει
αστεί νοσηλεία. Από αυτούς τους αν
θρώπους ένα ακόμα μικρότερο ποσο
στό μπορεί να χρειαστεί νοσηλεία σε 
Μονάδα Εντατικής θεραπείας κι ακόμα 
και μηχανική υποστήριξη». Οπως διευ
κρινίζει ο καθηγητής Λοιμωξιολογίας, 
πρόκειται για ένα ποσοστό που ανήκει 
σε αυτό που ονομάζουμε ευπαθείς ομά
δες, όπως ισχύει και σε περιπτώσεις 
κοινής γρίπης.

Σε περίπτωση συμπτωμάτων σε πολί
τες που βρέθηκαν σε «ύποπτες» περιο

χές, όπως για παράδειγμα καταρροή, ο κ. Δημόπουλος 
συστήνει την παραμονή στο σπίτι και την επικοινωνία είτε 
με τον ατομικό γιατρό τους είτε με τον με τον Εθνικό Ορ
γανισμό Δημόσιας Υγείας (ΕΟΔΥ), ώστε να γίνουν οι απα
ραίτητες ενέργειες.

0 πρύτανης του ΕΚΠΑ 
Αθαν.Δημόπουλος
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1  Το Νοσοκομείο Βόλου παρήγγειλε 5.000
χειρουργικές μάσκες, καθώς εξαντλούνται

Πηγή: ΘΕΣΣΑΛΙΑ Σελ.: 10 Ημερομηνία
έκδοσης:

27-02-2020

Επιφάνεια: 157.21 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Το Νοσοκομείο Βόλου παρήγγειλε 5.000 
χειρουργικές μάσκες, καθώς εξαντλούνται

Τ
ο Νοσοκομείο του Βόλου προμη
θεύεται 5.000 χειρουργικές μάσκες 
καθώς μέσα στο ίδρυμα η μάσκα 
έγινε είδος σε ανεπάρκεια. Το Νοσοκομείο 

θα εφοδιαστεί με νέα παρτίδα, ώστε όλοι 
όσοι επισκέπτονται ασθενείς στις κλινικές, 
υποχρεωτικά να φοράνε μάσκα. 0 κόσμος 
που επισκέπτεται το Νοσοκομείο ζητεί μά
σκες γιατί δεν μπορεί να προμηθευτεί από 
τα φαρμακεία.
«0 κόσμος θα πρέπει να καταλάβει ότι 
ο πανικός είναι ό,τι χειρότερο αυτή τη

στιγμή. 0 κόσμος δεν πάει να ζητήσει 
από το φαρμακείο μια και δύο μάσκες, 
αλλά ολόκληρο κουτί και εξαντλήθηκαν 
τα αποθεματικά. Το σημαντικό είναι να 
καταλάβουμε όλοι, ότι προτεραιότητα 
έχουν εκείνοι που έχουν πραγματικά ανά
γκη, διότι υπάρχουν άτομα που κάνουν 
χημειοθεραπείες και απαιτείται όταν κυ
κλοφορούν έξω να φορούν υποχρεωτικά 
μάσκα. Αν τη στερήσουμε από αυτόν που 
την έχει ανάγκη δημιουργούμε μεγαλύ
τερο πρόβλημα.

Εμείς στο Νοσοκομείο δίνουμε όπου επι
βάλλεται να δοθεί μάσκα», τόνισαν από τη 
διοίκηση. Το ΚΕΕΛΠΝΟ απέστειλε φόρμα 
στο Νοσοκομείο, η οποία θα πρέπει να 
συμπληρώνεται καθημερινά, στην οποία 
θα αναφέρεται ο αριθμόςτων ασθενών με 
διαγνωσμένη γρίπη στις κλινικές, στις ΜΕΘ 
και οι θάνατοι από διαγνωσμένη γρίπη.
Τα νούμερα που διαθέτει το ΚΕΕΛΠΝΟ 
είναι τελείως πλασματικά καθότι τα Νο
σοκομεία δεν διαθέτουν στοιχεία πέραν 
των νοσηλευόμενων σε ΜΕΘ, επειδή δεν

γίνεται Μοριακός έλεγχος στα Κέντρα 
Αναφοράς σε δείγματα ασθενών για δι
άγνωση της γρίπης Η1Ν1, που νοσηλεύ
ονται στις Κλινικέςτων Νοσοκομείων και 
πάσχουν από συμπτώματα γρίπης.
Το 70% των Παθολογικών- Πνευμονο- 
λογικών περιστατικών που προσέρχο
νται στα ΤΕΠ, εμφανίζουν συμπτώματα 
γρίπης καθώς επίσης και οι περισσότεροι 
νοσηλευόμενοι ασθενείς στις εν λόγω κλι
νικές οι οποίοι λαμβάνουν μάλιστα αντιική 
αγωγή.
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1  Φυλάκιση 18 μηνών σε υπαλληλο νοσοκομείου για
φακελακι

Πηγή: STAR PRESS Σελ.: 13 Ημερομηνία
έκδοσης:

27-02-2020

Επιφάνεια: 253.6 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 4295

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Το κωδικό όνομα 
ήταν «pniipes»

Φυϋάκιση 
18 μηνών
σε υπάίΜηίΙο 
νοσοκομείου 
για ιρακεΠάκι
ΣΕ ΦΥΛΑΚΙΣΗ 18 μηνών, με τριετή 
αναστολή, καταδικάστηκε η υπάλλη- 
Aos του Νοσοκομείου Κιλκίε, η οποία 
παραπέμφθηκε να δικαστεί με την αυ
τόφωρη διαδικασία, ύστερα από καταγ
γελία ότι απαίτησε «φακελάκι» 500 ευ
ρώ, προκειμένου να μεσολαβήσει για 
την τακτοποίηση θέμα διοικητικήε φύ- 
ons για λογαριασμό ασθενούε.

Η υηάλληλοε, στην απολογία ms 
ενώπιον του Πλημμελειοδικείου Κιλ- 
kis, αρνήθηκετην κατηγορία που ms 
αποδόθηκε. Μάλιστα ισχυρίστηκε 
ότι τα χρήματα για τα οποία κατηγο- 
ρείται ότι έλαβε είναι επιστρεφόμε- 
να δανεικά από προηγούμενη συ
ναλλαγή με τον καταγγέλλοντα.

Ωστόσο, οι ισχυρισμοί ms δεν έπει
σαν rous δικαστέε, που την έκριναν 
ένοχη. Η υπεράσπιση άσκησε έφε
ση κατά ms απόφασηε και η υπάλ- 
AnAos αφέθηκε ελεύθερη.

Η υπόθεση αποκαλύφθηκε την πε
ρασμένη εβδομάδα, όταν συγγενικό 
πρόσωπο ασθενούε προέβη σε καταγ
γελία στην Υπηρεσία Εσωτερικών Υπο
θέσεων Σωμάτων Ασφαλείαε Βορείου 
Ελλάδοε. Σύμφωνα με την Αστυνομία, 
η κατηγορούμενη διοικητική υπάλλη- 
Aos υποσχέθηκε πωε θα μεσολαβούσε

ώστε να χορηγηθεί ιατρική βεβαίωση 
σε ασθενή, προκειμένου να συνεχίσει 
τη νοσηλεία του σε κέντρο αποκατά- 
oraans.'OntDS περιγράφεται στη δικο
γραφία, αναφερόμενη στο οικονομικό 
αντάλλαγμα φέρεται να μιλούσε για 
«πέντε μπύρεε». Κατόπιν ms καταγγε- 
Aias, προσημειώθηκαν τα χαρτονομί
σματα και, κατά την παραλαβή tous 
απάτην κατηγορούμενη, επενέβησαν 
οι «αδιάφθοροι» ms ΕΛ.ΑΣ., που την 
συνέλαβαν με την κατηγορία ms «εμ- 
nopias εηιρροήε-μεσάζοντεε».
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1  «Έκαναν φτερά» οι χειρουργικές μάσκες και στην
Κομοτηνή οικογένειες 99

Πηγή: ΠΑΡΑΤΗΡΗΤΗΣ ΤΗΣ
ΘΡΑΚΗΣ

Σελ.: 7 Ημερομηνία
έκδοσης:

27-02-2020

Επιφάνεια: 475.02 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

«Έκαναν φτερά» οι χειρουργικές μάσκες και στην Κομοτηνή
Δεν υπάρχουν αποθέματα στην πόλη μας, όπως και σε άλλες πόλεις, ενώ φαίνεται να έχουν τελειώσει 
και από τους προμηθευτές

Η
 μανία για την προστασία από τον κορω- 
νοϊό φαί εται ότι έπιασε και την Κομοτη
νή, με τις χειρουργικές μάσκες προσώ

που, οι οποίες έχουν γίνει ένα από τα σύμβολα 
της εξάπλωσης της ασθένειας, να έχουν κάνει 
φτερά από τα φαρμακεία, και μάλιστα πολύ 
πριν υπάρξει επιβεβαιωμένο κρούσμα στη 
χώρα μας.

Πολλοί είναι πλέον οι συμπολίτες μας που γυρ
νούν τα φαρμακεία της πόλης, χωρίς όμως να 
καταφέρουν να βρουν την πολυπόθητη μάσκα, 
θέλοντας να έχουν μια ασπίδα απέναντι στον 
ιό.

Βέβαια αν κρίνουμε από το γεγονός ότι δεν 
βλέπουμε έξω να κυκλοφορούν με μάσκες, 
μάλλον η προμήθεια της μάσκας είναι προλη
πτική, ώστε να μπορούν να την χρησιμοποιή
σουν, αν χρειαστεί.

Μαζί με τις μάσκες όμως, φτερά έκαναν και τα 
αντιμικροβιακά διαλύματα από τα φαρμακεία, 
που παρόλα αυτά προς το παρόν συνεχίζουν 
να έχουν κάποια αποθέματα.

Την έλλειψη χειρουργικών μασκών επιβεβαί
ωσε και ο πρόεδροςτου Φαρμακευτικού Συλ
λόγου Ροδόπης κ. Αλέξανδρος Τσαπέκος, ο 
οποίος σημείωσε πως, αν έχουν απομείνει 
κάποιες ποσότητες σε κάποια φαρμακεία, κυ
ρίως της περιφέρειας, αυτές δίνονται με φειδώ 
για να φτάσουν για όλες τις οικογένειες.

Μάλιστα δεν υπάρχει αυτή τη στιγμή και δυνα
τότητα αναπλήρωσης των ποσοτήτων που 
έφυγαν, μιας και δεν διαθέτουν αποθέματα 
ούτε οι προμηθευτές, παρόλο που είναι άγνω

στο αν αυτά τελείωσαν λόγω της εγχώριας 
ζήτησης ή είχαν διατεθεί το προηγούμενο διά
στημα για την κάλυψη την δραματικής αύξη
σης της ζήτησης εκτός Ελλάδας.

Άλλωστε οι περισσότερες από τις μάσκες αυ
τές, κατασκευάζονται στην Κίνα, όπου έχουν 
καταγραφεί και τα πρώτα κρούσματα της 
ασθένειας.

Σημείωσε πάντως, ότι για να λυθεί το θέμα θε
ωρεί πως θα πρέπει να υπάρξει μια κρατική

παρέμβαση, και να καθοδηγηθούν οι ιδιώτες.

Να τηρούνται όλα τα μέτρα 
προστασίας

Όπως ανέφερε, υπάρχει ζήτημα και με τα αντι- 
μικροβιακά διαλύματα, όμως σε αυτά το ζήτη
μα δεν είναι τόσο οξύ, ενώ η προστασία που 
παρέχουν μπορεί να αναπληρωθεί με το πλύ
σιμο των χεριών, που είναι και προτιμότερο 
όπου υπάρχει η δυνατότητα.

Την έλλειψη 
χειρουργικών μασκών 

επιβεβαίωσε και ο πρόεδροςτου 
Φαρμακευτικού Συλλόγου 
Ροδόπης κ. Αλέξανδρος Τσαπέκος, 
ο οποίος σημείωσε πως, αν έχουν 
απομείνει κάποιες ποσότητες σε 
κάποια φαρμακεία, κυρίωςτης 
περιφέρειας, αυτές δίνονται με 
φειδώ για να φτάσουν για όλες τις
οικογένειες 99
Πάντως ο κ. Τσαπέκος τόνισε πως παρά τα 
φαινόμενα, η μάσκα είναι μόνο ένα από τα μέ
τρα προστασίας που μπορεί να πάρει κάποιος, 
και δεν θα έχει ουσιαστικό αποτέλεσμα αν 
αυτά δεν τηρούνται.

«Και η μάσκα χρειάζεται, όμως όλα τα άλλα, η 
τήρηση των κανόνων υγιεινής, να αποφεύ
γουμε τις συναθροίσεις πολλών ατόμων, η 
αποφυγή των χώρων με ασθενείς, πρέπει να 
τηρούνται» ανέφερε, γιατί διαφορετικά, ακόμα 
και με τη μάσκα, υπάρχει κίνδυνος έκθεσης.

Για αυτό και ζήτησε από το κοινό να ακούει τις 
οδηγίες από τον Ε0ΔΥ, ενώ ελπίζει πως έχο
ντας την εμπειρία από την αντιμετώπιση των 
κρουσμάτων σε άλλες χώρες, η Ελλάδα θα 
μπορέσει να αντιμετωπίσει καλύτερα τα όποια 
κρούσματα υπάρχουν.
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1  H μάχη με τον καρκίνο
Πηγή: LIFO Σελ.: 60 Ημερομηνία

έκδοσης:
27-02-2020

Επιφάνεια: 1145.63 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

H udxn lie τον 
καρκίνο, aUitas!
ΑΥΤΗ ΤΗΝ ΕΠΟΧΗ ΜΕΤΡΑΜΕ ΜΑΝ1ΩΔΩΣ ΤΑ ΝΕΑ ΠΕ
ΡΙΣΤΑΤΙΚΑ ΤΗΣ ΕΞ ΑΠΛΩΣ ΗΣ ΤΟΥ ΚΟΡΟΝΟίΟΥ ΑΛΛΑ 
ΑΥΤΑ ΔΕΝ ΕΙΝΑΙ ΤΑ ΜΟΝΑΔΙΚΑ ΠΟΥ ΠΛΗΘΑΙΝΟΥΝ 
ΑΝΗΣΥΧΗΤΙΚΑ.

ΑΠΟ ΤΗΝ 
ΑΛΕΞΙΑ 
I&DAGV

■Η· ο ίδ1 ο ισχύει και y ι α τα oyκολογ ι κά νο σή ματ α. καθώς η ο υχνότητα ε μφά- 
Β Η ■ via η ς τ ων π ι ο δ ια δεδο μενών j op φών καρκίνου α υ ξάνέταt α π ει λη τ ι κά. j ε 

Η τον καρκίνο των πνευμόνων και του μαστού να κρατά νέτα πρωτεία, υηο-

χρεώνοντας ράλι στα το υπουργείο Υγείας ναξεκινήσει το Σχέδιο Νόμου 
για την υγεία με το πρόγραμμα προ-αουμπτωματικού ελέγχου όλου του γυναικείου 
πληθυσμού με δωρεάν ψηφιακή μαστογραφία, χωρίς παραπεμπτικό, για πρώτη 
φορά στα χρονικά για ηλικίες κάτω των 40 ετών. Η εξέλιξη αυτή, σύμφωνα με 
τους ειδικούς της Ελληνικής Αντικαρκινικής Εταιρείας, είναι ιδιαίτερα σημαντική 
για τις γυναίκες που βρίσκονται πριν από τα 40 και πρόκειται να υποβληθούν σε 
εξωσω ματική γόνιμό π οίηση, καθώς, αν έχο υ ν α δι άγνωστο όγκο. με τη«βροχή η των 
ορμονών που θα ακολουθήσει ο καρκίνος θα εξελιχθεί γρήγορα και θα απειλήσει 
τη ζωή το υ ς. Π άντως, π αρότι οι έρε υ νες καταγράφουν τ η ν αύξη ση της επ ί πτ ωση ς 
των ογκολογικών νοσημάτων, η επιστημονική πρόοδος που συντελείται στην 
ογκολο για αλλάζει τους κανόνες το υ πα ιχνι δ ιο ύ κα ι βοη θά να α υ ξηθ ούν ε κ θ ετ ι κά 
οι ασθενείς που επιτυγχάνουν την πολυπόθητη ίαση ή βλέπουν τον καρκίνο τους 
να μετατρέπεται σε χρόνιο νόσημα. Οι νέες ανοσοθεραπείες, οι στοχευμένες θε
ραπείες και οι συνδυασμοί τους, η καινούργια πρόκληση στην ογκολο για, οδηγούν 
σε θεαματικά αποτελέσματα όσον αφορά την ανταπόκριση στη θεραπεία και την 
επιβίωση, γράφοντας ένα success story που ξεκίνησε το 2011 από το μεταστατικό 
μελάνωμα και σήμερα συνεχίζεται με τον καρκίνο του πνεύμονα και άλλα κακοήθη 
νοσήματα. Παράλληλα, αλλάζει ο τρόπος μετον οποίο γίνεται ακόμα και η κλασική 
χημειοθεραπεία. Χάρη σε μια πολύ ανθρώπινη δράση της Ελληνικής Αντί καρκινι- 
κής Εταιρείας και με την αγορά 45 MP3, στα οποία φορτώθηκαν με τη συνδρομή 
του αρχείου της ΕΡΤ οι παραστάσεις από το Θέατρο της Δευτέρας, οι ασθενείς που 
πρόκειται να υποβληθούν σε χημειοθεραπεία στις θεραπευτικές κλινικέςτων δη
μόσιων νοσοκομείων θα έχουν για παρέα εκείνες τις δύο κόλες ώρες μια θεατρική 
παράσταση να τους ταξιδεύει μακριά. Μέσα από την τέχνη, με μια άλλη δράση 
τη ς Ελληνικής Αντί καρ kivj κή ς Ετα ι ρεΐα ς, υ ποστη ρίζοντ αι 100 έφη βοι ασθενε ί ς με 
καρκίνο και οι οικογένειες τους. Οι έφηβοι ασθενείς, που αποτελούν μια ιδιαίτερη 
πληθυσμιακή ομάδα, καθώς παρουσιάζουν μεγάλες ψυχολογικές μ ετα πτώσεις, 
υποστηρίζονται με εργαστήρια τέχνης (μουσικής, θεάτρου κ.λπήπροκειμένου 
να ενδυναμωθούν. Φυσικά, παρά την πρόοδο που συντελείται στην ογκολογία, η 
εξέλιξη των πραγμάτων δεν είναι πάντοτερόδινη. Στα «αγκάθια* που ζητούν άμεση 
επ ίλυ ση κυρίαρχη θέση κατέχει το θ έμ α των δομ ών φ ιλοξενίας των καρ κινοπ αθών 
τελικού σταδίου αλλά και η σωστή οργάνωση της κατ'οίκον νοσηλείας. Επίσης, 
π ρ έπ ει να στα ματ ή σε ι το π ρό βλη μα των ελλείψεων no υ κατα γράφ ονται συχνά στα 
φθηνά ογκολογικά φάρμακα, με συνέπεια αρκετοί ασθενείς να αναβάλλουν τις 
χημ ει οθερα πε ίες τους. όπ ως καταγγέλλει η π ρό εδρ ος τ η ς Ελλη ν ι κής Ομοοπονδ ία ς 
Καρκίνου, Καίτη Αποστολίδου.
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